
RUGSĖJO (SEPT.) 19, 1$

■a

1 H

136 
leg- 
tno, 
lyn

Reikalinga moteris arba mergtu 
perui torka. Mokanti gerai siūti m 
mašinos. 300 Irving Av., kampas ifr. 
tie Av., Ridgewood. (W

Parsiduoda grosemė labai pigiai, m B 
ta gera, lenkų lietuvių apgyventa. Fii» K 
žastis pardavimo: pirkau farmf. Atiį- 1/ 
šaukite greitai j “Vienybės” OAjį I 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y. (UI I
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IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO1
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Parsiduoda ant Crescent St., Lie K 
Now York, 2 šeimyny, mūriui u B 
nias, 11 kambarių, 2 atskiri furūi B 
baltos (tiled) maudynės, namas ips B 
14 metų senumo; bargenu greita B 
pirkėjui. Cohon, 309 So. 1st SL, į 
klyn, N. Y. (» f
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LIETUVIU TAUTOS
MYTOLOGIN1S
REIKALAS

VITOLIO RAUDA 
(Giesmės iš Lietuvos padarau) 

Paraše J. Kraševskis, lenkiškai 
Vertė poetas Fausta Kirti

Vitolio Rauda yra veikalas 
kaip Graikų Diada, arta 
Odisėja. Tai yra Lietuvių 
tautos pasaka apie jos die- 
bus, jų gyvenimą, darbus 
ir veikalus, čia matome 
Mildą, Juodžius, Didžiulius, 
Pūtį, žaltį, Perkūnu Kai- 
nį, Ligusonis ir kitus kuni­
gus bei dievus.

149 puslapių; su paveikslais 
Kaina — $1.50

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. T.
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PENKI AMERIKOS LAKŪNAI 
SKRIDĘ IN HAWAII SALAS SU­

SIRADO 15 MYLIU NUO SALOS
Liaudininkų Partija Priešinga Dabartinėms De­

ryboms su Lenkais Kopenhagoje.

MISTERIJA SU SLA. ORGANU “TĖVYNE” 
— KLERIKALAI PER “RYTĄ” SKEL­
BIA, KAD JIS NEUŽDRAUSTAS PLA­
TINTI LIETUVOJE.

NEW YORK, Rugs. 11. — Atėjo linksma žinia, kad 
pavyko surasti pražuvusius 5 Amerikos lakūnus, skri­
dusius aną savaitę į Hawaii salas. Juos surado subma- 
rinas R—1 15 mylių į rytus nuo salos Kaui, plūduruojan- 
čius jau devinta diena jūroje. Jie bangų nunešti 500 
mylių nuo vietos, kur turėjo nusileisti. Visi, sakoma, svei­
ki. Laivyno sekretorius, Wilbur, tai išgirdęs, atsiduso ii 
ir pareiškė: “ačiū Dievui!’" Mat, buvo kaltinama, kad per 
jo negabumą lakūnai bus žuvę.

KAUNAS. — Įvykusiame Seimo _ užsienio reikalų 
komisijos posėdy valstiečiai liaudininkai stovėjo prieš 
lietuvių-lenkų derybas Kopenhagoje, nurodinėdami, kad 
tokių derybų nereikėjo, kadangi lenkams lietuviai jokių 
kliūčių miško plukdymui nedarė ir jau yra Tautų Są­
jungos patvirtintos taisyklės apie Nemuno tarptautišku- 
mą. Liaudininkai sakė, kad šios derybos prives Lietuvą 
prie užmezgimo diplomatinių ryšių su Lenkija ir išstums 
Lietuvą iš geros pozicijos Vilniaus klausime. Jų rezoliu­
cija, vienok, buvo krikščionių balsais atmesta.

Lenkas Novačinskas, pasirodo, buvęs Kaune ne 6 
valandas, bet keturias dienas. ■■ • '

KAUNAS. — Klerikalų organe “Ryte” tūlas S. skel­
bia, kad vidaus reikalų ministerija nėra išleidusi jokio 
įsakymo apie uždraudimą SLA. organo “Tėvynės” pla­
tinti Lietuvoje.

(Taigi dąbar neaišku, kaip dalykas su “Tėvyne” sto­
vi: “L. Ž.” skelbia, kad uždraudė, o “Rytas”, kad ne ir 
dar sako, kad ministerija teisman traukia “L. Ž.” Jei 
jau Lietuvos laikraščiai nežino, kas jų panosėje dedasi, 
tai kaip gali skaitytojai tikėti, kad jie žino ką nors ir 
apie kitus, tolimesnius, dalykus?)

“Vienybės” 
Skaitytojams 
Perm- Valstijoje

Bonusai Priverčia 
Rusus Prakaituoti

Maskva. “Times”, korespon­
dentas nurodo, kad 1921 me-Jūsų valstijoje dabar 

darbininkų-angliakasių 
kas, kuriuo domisi visi lietu-1 venimo periodą, kuris galuti­
nai Amerikoje. Jie trokšta ži- nai įsitvirtino šių me|ų pradžio 
nių apie angliakasių gyvenimą j e* Buvo atsisakyta nuo karin- 
streiko metu ką darbininkai gojo komunizmo ir pripažinta, 
veikia, kaip gyvena, ką mįsli- kad praktikoje bolševikų ir so-

I cialistų teorijos nevertos iš­
lukštento kiaušinio. Pramonė 
suorganizuota amerikonišku 
“big business” pamatu, tik vie­
toje pavienių kapitalistų trus- 
tus valdo valdininkai..

Valdininkai bonųsų sistema 
taip įmiklino darbininkus, kad 
ne stebuklai matyti mūrininką 
paklojant 2,000 plytų į dieną. 
Putilovo plieno fabrikai smar­
kiau čiulpia darbo syvus, 
Pittsburgo liejyklos.

eina
strei- tais Rusija įstojo į naują gy-

na.
Lietuvių spauda nėra turtin­

ga, kad galėtų pasiusti specia­
lius korespondentus į streiko 
miestus-miestelius. Todėl lieka 
tik kreiptis prie gerų “Vieny­
bės” skaitytojų, kad jie para­
šytų apie augščiau minėtus da­
lykus į “Vienybę”. Redakcija 
už tai įvairiais būdais 
gins.

atsily-

negu

n

Ir Moteris Tautų
Sąjungos Posedin

Ga-
Są-
Ge-

London. “Westminster 
zette” rašo, kad į Tautų 
jungos plenumo posėdžius 
nevoj rugsėjo mėnesį drauge 
su Anglų delegacija vyksianti 
ir Atholio kunigaikštytė. Ji 
būsianti pirma moteris, kuri 
dalyvausianti Tautų Sąjungos 
plenumo sesijos posėdžiuose.

Nusipirko
Amundseno Orlaivi

Olso. Australijos tyrinėtojas 
Wilkinsas nupirko Amundseno 
ekspedicijos į šiaurės ašigalį 
orlaivį “Nr;. 25”, kuriuo pats 
darys tyrinėjimus žemės aši­
galių teriturijose.

Naujausi Telegramai
Albany, N. Y. Automobi-I Washingtjjn. Coolidge su 

lių numeriai kitą metą New grįžo iš vakacijų jr vėl dir- 
Yorko valstijoje bus balti'ba. InM' 
ant mėlyno lauko.

—o—
Vienna. Sustreikavo 10,- 

000 Austrijos valdininkų. 
Sti’eikas sustabdė net teis­
mų veikimą.

—o—
London. Ant eroplaninių 

ekspresų iš Londono į Pary­
ju tapo įtaisyta restoranas, 
kur elektra išvirti valgiai 
bus duodami 20-čiai kelei­
vių. Tai pirmas restoranas 
ore. I

ba. 1®U

Washington. Amerikos vai 
džia sutink^sdalinti 100 
'oizonų (buf^ąlo) dykai tiem 
kurie nori užsimokėti per­
vežimo kaštus. Pristaty­
mas iš Yellowstone parko į 
stotį kainuok $85, o vienas 
bizonas, paprastai, sveria 
apie 2,000 stfįrų.

Žinios Iš Lietuvos ?
PUMPĖNAI 

(Biržų apskr.)
Liepos 4 ir 5 dd. čia palijo 

labai daug, užtvino ne tik pie­
vos, slėnys, bet ir laukai su va­
sarojumi. Toks potvynis pada­
rė nemaža nuostolių. Vasaro­

jus, daržai mirksta vandeny; 
ypač blogai bulvėms. žmo­
nės neatmena tokio potvinio.

V . i

Worcester, Mass. A. Balsis ir 
žmona, kurie buvo kaltinami 
bandyme padegti savo namą ir 
krautuvę, džiurės rasti nekai­

stais.

Brockton, Mass. Šimanskie­
nė čia taip prikūlė savo vyrą 
su mediniu basliu, kad perlau­
žė jam koją. Teismas ją pa­
baudė tik $10 už triukšmo na­
muose kėlimą.

—O—
Hackensack, N. J. 3 my- 

’.ios nuo čia tapo nušautas 
Louis Scrapa, 26 metų, sa- 
✓ininkas pakelinio hotelio. 
Spėjama, kad tą atliko but- 
legeriai. Tai ketvirta butle- 
gerių užmušėjystė’ šiame 
apskrity.

—o—
Berlin, Policija areštavo 

Ku Kluksų organizacijos 
oranduolį, kuri, pasirodė, į- 
sikūrė jau 1921 metais, ir 
kurios tikslas buvo įsteigti 
Vokietijoj vėl monarkiją. 
Įsteigėjai yra trys ameriko- 
nai-vokiečiai.

—o—
St. Louis. Smarkus lietus 

pribaigė netikėtus karščius, 
kurie vargino apylinkės 
žmones.

London. Norėdamas pa­
matyti Ameiįįką, komunistų 

I vadas Sakatįlava sumelavo 
i Amerikos, konsului, prisiek- 

- damas, kad jis niekad nea- 
« gitavęs ginsiu versti val­

džias ir niekad nebuvęs re- 
voliucionieęįu..

—
Peoria, III. šį miestelį už­

gavo du | ciklonai-audroo. 
v iena sužeidė devynias ypa- 
tas, o kita iššaukė gaisrą, 
padariusi apie $250,000 nuo­
tolių.

NEŠVARI KELMĖ
\ Šiemet liepos 9 d. važiavau 
per Kelmę ir valandžiukei su­
stojau.

Einu į miestą, kuris nemažės 
nis už žemaičių sostinę — Tel- 
š’us, ir turgavietėj prie ° Vii 
niaus medžio” pastebėjau pa­
pjautų paukščių išmutytas gal­
vas, kojas, etc., kas labai nc- 
n.a’onų įspūdį daro.

Daugiau Kelmei švaros, nes 
;uo gali pasibjaurėti ir kultū- 
ringesnio už mus, nes čia eina 
didelis plentas. Ga.

KRAŽIAI 
(Raseinių apskr.)

šis miestelis iš seniau žino­
mas, kaipo žiauriai nukentėjęs 
kovoje su sumangolėjusiais ru­
sais del tikėjimo ir tautiškumo. 
Dabar senuosius Kražius tepri­
minti gali tik dvi bažnyčios,, 
gimnazija ir pora chorų, o kita 
tik temdo gražų Kražių vardą. 
Girtuokliavimas savaitėmis di­
dėja. Viešų ir šimtai slaptų 
smuklių pilni užkaboriai. Cha­
rakteringiausias Kražių smuk­
lės tipas Vytauto g-vėje 13 nr. 
Viso vienas kambarys, oficiali 
arbatinė,, kirpykla, valgykla, 
faktina slapta smuklė; degti­
nėj nors maųdykis; čia pat ir 
nakvynės namas. Miestely vi­
sur ntešvatu. Senam kražiėčiui, 
palyginus dabar Kražius su a- 
nų laikų, graudu darosi ir iš 
liūdesio nustoja širdis plakusi.

Amerikietis iš Kražių.

Nemėgo Gyventi 
Ant Farmos

Trenton, N. J. Policmanas 
Cibulla iš Hightown rado iš­
džiuvusioje upelio vagoje ties 
Windsor 14 metų Bertą Ba- 
brauskiutę ir jos 11 metų brolį 
Edvardą, kurie kelios dienos at 

Į gal pabėgo nuo tėvų farmos. 
Per tą laiką jie gyveno “kreke­
riais”, kuriuos pirko už centus, 
uždirbtus 
pasakoji, 
vų dėlto, 
mušdavę.
rie trys metai atgal atvyko iš 
Brooklyno, N. Y. ir pasipirko 
farmą apie Robbinsvillę, sako, 
kad vaikai nenorėjo gyventi 
ant farmos ir vis traukė j mie-. 
stą.

kasant bulves. Jie 
kad pabėgę, nuo tė- 
kad tie juos labai 

Bet Babrauskai, ku-

Rusija Vėl Gali 
Likti Turtinga

Leningrad. Į rusų mokslo 
akademijos šventu atvykęs 
garsus anglų ekonomistas, Key 
nes, kuris nesenai apsivedė su 
garsia rusų šokike, Lopukova, 
pareiškė, kad jei rusai susi­
lauks dar dviejų tokių javų 
derlių kaip šįmet, tai jie turės 
tiek turto, kiek būtų gavę, jei 
Anglija ir Franci j a būtų suti­
kę skolinti, ką rusai prašė.

Hoboken, N. J. A. Rinus, nucf 
277 Grand St.; Brooklyn, N. Y. 
bandė nusižudyti nušokdamas 
nuo feri-laivo. Bet tapo išgel­
bėtas.

London. Vyskupas Black- 
more čia pareiškė, kad papras­
tame saliūne yra daugiau drau 
giškumo tarp lankytojų, negu 
tarp parapijonų, susirinkusių į 
bažnyčią.

—o^-
New Britain, Conn. Conn, 

valstijos darbo federacijos 
seimas ‘7 balsais prieš 17 nu 
tarė įsteigthdarbininkų val­
domą bankąį V su kapitalu 
$200,000.

—°—
Racine, Wis. šio miesto ir 

Kenoshos apylinkę nusiau­
bė smarkus vėjas ir lietus.

KLEBONAI" GALI MOKES­
ČIŲ NEMOKĖTI

Šiaulėnai. Valse. Valydbos 
narys J. Bokas nuėjo su se­
niūnu N. išieškoti iš klebono 
mokesnių, kurių jis niekad nė­
ra mokėjęs. Klebonas sako jis 
galįs nemokėti ir kad tokie š... 
ateiną pas jį mokesnių ieškoti. 
Dabar žadamaklėbono turtą' 
aprašyti. Valstietis.

Francūzai Prisiruoše
Nugalėti Morokiečius

Fez. Francūzų kariuomenės 
(daugiausia juodukų) čia jau 
sutraukta net 300,000, prieš 
130,000 ar kiek morokiečių-ri- 
fų. Apart vyrų, francūzai su­
gabeno daug eroplanų, pasi­
šaukė talkon keletą amerikonų 
lakūnų, prisivežė daug mažų 
kanuolių ir keletą kanuolių 
sunkiosios artilerijos, žodžiu, 
prisiruoše kaip tas kalnas pelę 
sutriuškinti.

Pradėta šaudyti į rifus iš 
sunkiųjų kanuolių, kokių Afri­
ka dar nėra mačiusi. Po šau­
dymo, atakavo, trys brigados 
kareivių, kurias rėmė keletas 
divizijų užpakaly. Ant miesto | 
šešuan, kur spėjama, yra Kri- 
mo buveinė, francūzai ir ame­
rikonai yra išmetę apie 8,000 
bombų.

Vienų generolų francūzų ka­
riuomenėje dabar yra 32. Vie­
toje 72 milimetrų kanuolių da­
bar vartojama 155. Yra privež­
ta daug tankų. Bet visa ta sun­
kioji francūzų militarė mašina 
gali būti nepasieks tikslo, nes 
su pradžia spalio Morokoje 
užstoja “žiema”, kada smarkiai 
be perstojo lįja. Lietus visus 
kelius ir žemę permirko, kad 
sunkus vežimai ir kanuolės ne­
galės būti vežami.

Kaunas. Prieš kurį laiką 
Kaune apsigyveno Latvijos pi­
lietis L., kuris pasisakė esąs 
stambus malkų pirklys. Jis at­
silankydavo pas Kauno kepė­
jus, parduodavo jiems malkų 
ir, paėmęs po 200 litų rankpini 
gių, išduodavo raštelį malkoms 
atsiimti iš sandėlio Nemuno 
kranto gatvėj. K.pėjai atva­
žiuodavo atsiimti malkas, bet 
čia pasirodydavo, kad malkos 
priguli visai kitam asmeniui. 
Tokiu būdu tam “pirkliui” pa­
vyko apgauti nemaža kepėjų, o 
pats jis gyveno viešbuty. Jo 
apgavimams iškilus aikštėn, 
jis pasislėpė, bet šio mėn. 4 d. 
ATiminalės policijos valdinin­
kai jį areštavo Laisvės Alėjoj, 
jau besivaikščiojant su panele. 
Darant kratą pas jį rasta keli 
padirbti pasai ir daug 'pinigų. 
Tardant jis prisipažino kaltu 
ir pasakojo, kad ir Latvijoj jis 
jtuo užsiimdavo, bet policija 
pradėjo jį persekioti, ir jis pa­
bėgo Lietuvon.

Malkų “pirklys” patalpintas 
Kauno kalėjiman.

t KURKLIAI
(Ukmergės apskr.)

Nesenai sugrįžo iš kalėjiiųo 
šio miestelio labai smarkus vy­
rukas, kuris pernai vasąrą ii 
didelio smarkumo puolė vieną 
merginą iš Kališkių kaimo ir 
kėsinosi išžaginti, bet nepavy-. 
ko. Mergina stipri buvo ir gin­
damosi negailėjo puoliko, šis 
tik smarkiai apdraskė,jrnerginą. 
Teismas už tai smarkuolį nu­
baudė lOmėn. kalėjimo.

Kurkliukas.

BLIUVANAI 
(Ukmergės apskr.)

Smarkus lietus lijo rugp. 4 
ir 5 dd. žemumos ir slėniai vir­
to kūdromis, o tarpkalnės upe­
liais. šitam kaime apsėmė kiek 
žemesnėj vietoj ūkinin. Leonavi 
čiaus trobas. Grįčioj buvo van­
dens apie pusę metro; pakilo ir 
pradėjo plaukti visi lengvesni 
mediniai daiktai, o gatvėj, ties 
namais tuo metu buvo vanduo 
pakilęs apie 2 metru augštu- 
mo.

šiam kaime yra labai sena 90 
metų moteris. Ji turi sūnų ir 
marčią. Gyvena pasiturinčiai, 
bet marti anytos baisiai neap­
kenčia ir sūnui nematant, badu 
marina. Senutė skundžiasi, kad 
ir duoną nuo jos slepia, užra­
kindama indaujoj. Girdi nusi­
bodusi marčiai, o žmoniškai 
maitinama, anyta dar tiek me­
tų gyvensianti.

Kurkliukas.

NAMŲ SAVININKĖ MĖGI­
NO NUNUODYTI BŪTO 

SAMDYTOJĄ
Kaunas. Tarp namų savinin­

kės K. ir būto samdyto jos V. 
nuolat kildavo ginčų del viso­
kių priežasčių. Namų savinin­
kė vis grasindavo nužudysian- 
ti būto samdytoją. Prieš kelias 
dienas, būto samdytojai ver­
dant sau valgį, savininkė įpylė 
į tą valgį nuodų. Bet būto sam 
dytoja pastebėjo kaž kokį įta­
riamą popierėlį prie valgio ir 
nujausdama ką piktą, valgį pa­
siuntė laboratorijon. Analizas 
parodė, kad į valgį įpilta gero­
ka doza nuodų. Namų savinin- 
kė griežtai neigia, kad ji tai

keršto aktą prieš sultaną. Tvir- būtų padariusi. Tuo reikalu su­
tinama, kad gydytojas pats nu- statytas protokolas ir užvesta 
sižudęs.

Angara. Angoroj pradėta na 
grinėti byla prieš eks-sultaną 
Mahomedą. Jis kaltinamas nu­
žudęs savo viloj naminį gydy­
toją. Iš italų šaltinių nurodo­
ma, kad j bylą reikia žiūrėti 
daugiausia, kaipo į kemalistų

byla.

KALNĖNAI jį 
(Jurbarko vaisė.)

Nesenai Kalnėnuose iš męii 
lės priežasties.buvo tragediskasf. 
atsitikimas, šio sodžiaus ūki** 
ninkė, našlė Venskuvienė pami* 
lo savo berną, o jis ją dar la-< 
biau. Taip juodu kurį laiką! 
mylėjosi, ir gyveno, vestuves} 
vis atidedami. Bernas viską žiū( 
rėjo ir dirbo, kaip savo ūkyje) 
ir tikėjosi, kad ji jį paims sauj 
už vyrą. Bet tuomi baisiai ap-< 
sivylė: ji savo gyvenimo vairą) 
pasuko kita kryptimi. Rugpjū­
čio 6 dieną ji griežtai jam at** 
sakė, kad už jo netekėsianti^ 
Tas jam buVo smarkus smūgis į 
užkunkuliavo gyslose jaunas) 
kraujas, pasidėjo vidujinė ko-* 
va, protas aptemo ir, tą pačią) 
dieną jis nušovė savo meilužę* 
it pats kėsinosi nusišauti, bet) 
nepavyko, tik sunkiai susižeidė^ 
Rugpjūčio 7 d. ryto garlaiviu 
išvežtas Kaunan į ligoninę.

Nemuno Sūkurys.

. RAMYGALA
(Panevėžio apskr.) .

Seimo priimtas ir pono Res* 
publikos Prezidento patvirtin-* 
tintas švenčių įstatymas pas 
mus dar neveikia. šventadie-« 
niais miestely dirbami darbai* 
kaip ir seniau. Bilda ir ūžia pa-« 
maldų^jnetu visos keturios žy^r 
dų kalvės.

švaros atžvilgiu, Ramygala 
nežinia kurios šalies miestelis, 
žydai pila pamazgas, srutas, 
silkių tpagaužas, žuvų sriegus, 
svogūnų liekanas ir kitas at­
matas be ceremonijų gatvėn.

Krautuvėse, perkant ką nors* 
kvitų neduoda. Jei kas priver­
stinai reikalauja, tai duoda kar 
tais popierio gabalėlį, ir tą be 
krautuvės štampo.

Vietinis policijos nuovados 
padėjėjas yra labai geras ir 
teisingas žmogus; negalima bū 
tų manyti, kad jis visų šitų ne­
normalumų nemato, bet gal del 
savo lėtumo neįstengia taip 
greit sutvarkyti, kaip to įstaty­
mas reikalauja.

Ramygalietis.
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Žiauriai žmoniją Pajuokia
Prof. Richėt, kurio straips­

nis apie gyvenimų po mirties 
tilpo “Vienybėje ’ 1923 me­
tais, išleido francūzų kalboje 
knygą, vardu “žmonijos Kvai­
lybės”. Minėtas profesorius y- 
ra garsus mokslininkas ir 1913 
metais gavo Nobelio dovaną už 
atsižymėjimus fiziologijos mok 
sluose. Todėl įdomu pasiskai­
tyti, kaip jis gera beržine šluo­
ta nuvanojo žmoniją.

žmogus, sako jis, pjaujasi su 
kaimynais, užmušinėja nekal­
tus žvėrelius, o tuo tarpu ne­
prisiruošia išnaikint vodinges- 
nių jam uodų. Jis lengva šir­
džia kare pražudė 15 milionų 
savo brolių (vieną nuošimtį vi­
sos žmonijos), o nesiima darbo 
išnaikinti džiovą, ar veneriš- 
kas, lyties ligas, žmogus pasi­
gamino teleskopų, kuriais iš-

LENKŲ MEŠKERĖ LIETUVIAMS 
PRADĖTAME VAJUJE

Nei iš šio nei iš to lenkų stambus veikėjas K. S. 
Jaworski paskelbė laikraščiuose (žinoma, lenkų!) ilgą 
atsišaukimą “Do braci litwinow”, kuriame šilkiniais žo­
džiais piešia seną lietuvių-lenkų “vienybę” ir “zgodą”, 
ir podraug juodais dažais piešia ateinantį pavojų iš Vo­
kietijos lietuviams ir lenkams. Lenkai tiesią draugingą!spaudė iš dausų sekretus mi- 
(sic!) dešinę lietuviams. Ši dešinė reikiant! nuoširdžiai Į li°nų žvaigždžių, o tuo tarpu 
suprasti ir priimti. Tuo lietuviai nesigriaudensią, nesi^?1™ 
lenkai padėsią lietuviams nusikratyti “Romos vyskū- r ‘ t ? 
pų ’ valdžią (tai yra klerikalizmą) ir pagelbesią prijung­
ti prie Lietuvos... visus Rytų Prūsus, o patys pasiimsią 
Prūsų Mozūriją

Apie Vilniaus apleidimą lietuviams p. Jaworski ne­
prisimena nė žodeliu. Ir dar skaitosi Jaworskis pažan- 
gum! Ir dar talpina tokį grobikišką atsišaukimą lenkų 
socialistų laikraščiai (kaip “Nowy Swiat”).

Ar daug yra Amerikoje lietuvių, kurie skaitė tą at­
sišaukimą, negalima žinoti. Bet kiekvienas sąmoningas 
lietuvis, perskaitęs tą sapalionę, greitai supras, kad čia 
vilkas, paslėpęs savo nagus, rodo lapės uodegą.

Aišku, kad čionai yra mesta meškeris į lietuvius 
kaip tik tuo momentu, kuomet Lietuvos politikieriai nei 
iš šio nei iš to pradėjo daryti derybas su lenkais del la­
bai šiems pastariesiems reikalingo tranzito Nemunu me­
džius plukdyti (Lietuvos medžius!). Tai yra pradėtas 

rprieš Lietuvą dar vienas didelis vajus, Tautų Sąjungos 
. palaikomas ir raginamas.
£ Lenkeliai dar labai paiki, jei jie tiki, kad šiuo, mo- 
5 men tu rasis bent viena kvailą lietuviška žuvytė tos meš- 
-keres kibti. -- ’ > .......z

lenkia sprandą ir keliaklup- 
ščiauja prieš dievus, kuriuos 
jis pats sugalvojo — kai kada 
tai ne dievai, bet akmenai, pa­
veikslai, ar stabai. Jis pasikin­
ko žaibus ir nugali žemės pri­
traukimo jėgą, ir gali pakilti į 
orą — ir suvartoja orlaivius 
bei eroplanus metimui bombų į 
miestus, kurie buvo statomi 
per tūkstančius metų, arba į 
kaimus kur gyvena nekalti vy­
rai, moterys ir vaikai.

Kada žmonija išsigydys nuo 
savo kvailybių ir, pasirėmusi 
mokslu, sutvers sau gražų gy­
venimą ?

tiems jaunuoliams. Jaunuolis 
laisvesnių pažiūrų, nepriklau­
somo protavimo, jei biednas, 
Lietuvoj paramos iš valdžios 
negaus, nors jis būtų Sokrato 
išminties ar Edisono gabumų. 
Kadangi didžiuma mokslus ei­
nančio jaunimo Lietuvoje bied- 
ni — tai laisvesniems arba ten­
ka veidmainiauti, arba mokslo 
išsižadėti. Ir klėrikalai ir bol­
ševikai šitame klausime puikiai 
susigieda: tik “jų’* žmonės turi 
teisę naudotis gyvenimo progo­
mis.

“Brangusis!...
“Laukiau, žiūrinėjau, žvairavau tave 

nekantrybe; dabojau kiekvieną judeji-

"politika po labdarybės skraiste
Šiuo tarpu Amerikoje nuo nesenai apsilankę kun. A. 

Šmulkštys, kun. Macijauskas ir 'kiti, kaip matytis iš mū­
sų laikraščių, stengiasi vėl surinkti daug amerikoniškų 
dolarių, kaip kad surinko jų pirmta'kūnai kunigėliai ir ne 
kunigėliai, krikščionių demokratų partijos agentai. Tik 
šitie jau kitokią taktiką paėmė, nes jie lankydamiesi po 
mūsų kolonijas paleido gandą, būk jie atvykę rinkti pi­
nigus statymui Kaune ligoninės.

Žinoma, labdarybė yra geras darbas, jeigu jos labui 
dirbama tik labdarybės ir patriotizmo motyvais. Ta- 
čiaus čionai dalykas biskį kitokis.

Mūsų žiniomis Kaune ne tiek reikia naujų ligoninių, 
kiek reikia taisyti senąsias. Dabartinės ligoninės, kaip 
Raudonojo Kryžiaus ir Miesto ambulatorijos (kurių yra 
virš desėtko), yra gana ruimingos ir jų triobėsiai gana 
stiprūs ir išteklingi. Reikalui esant galima būtų jų rui- 
mingumas praplėsti platyn ir augštyn, taip kad pačiam 
Kaunui šitų-ligoninių užtektų, sakysim, dar kokiam šim­
tui metų. Vat kas joms reikalinga: daugesnio lovų, dau- 
gesnio medikamentų, stambesnio ir sumanesnių gydyto­
jų personalo.

Kokiam tikslui dabar lankantiesi nauji rinkikai 
(kun. Šmulkštys, kun. Maciejauskas, ir kiti) po kolonijas 
organizuoja steigimą Kaune naujos rūšies ligoninių? 
Mums teko atsižinoti, kad kunigai nelabai patenkinti, 

’’kad dabartinės ligoninės Kaune nėra išimtinai po jų 
globa, bet šiaip patriotingų lietuvių globėjamos. Tam 
tikslui ir bandoma pas amerikiečius pasižvejoti, kaip 
žvejojo neva “katalikiško ’universiteto” įkūrimui. - 
universiteto vistiek neįkūrė, bet surinkti pinigai žymiai 
pagelbėjo kr. dem. partijai užlaikyti savo prestižą, pfL 
sits, darbuotojus ir jų spaudą.

Jeigu ištikrųjų reikėtų Kaune steigti didelė ir visai 
naujoviška ligoninė, tai tam tikslui Amerikon atvažiuotų 
Sveikatos Departamento ir Kauno Miesto Valdybos įga­

lioti asmenys, arba net daktarai, kurie su Amerikos lie­
tuviais daktarais padarytų viešą svarbią konferenciją ir 
ttiomi sužadintų visus Amerikos lietuvius tokiu gran­
dioziniu projektu. Bet ligšiolei dar’tokio projekto nebu­
vo girdėtię nei Lietuvos laikraščiuose, nei pačiame Kau­
ne kas nors apie tai girdėjo.

Buvo Laikai
Paėmus į rankas “Naująją 

Gadynę” 1916 metų, matai, kad 
Grigaitis, Kapsukas, Smelsto- 
rius, Herman-Purvis ir Anga- 
rietis puikiai sutilpdavo to žur­
nalo špaltose ir sutartinai peik- 
davb taūtininkus.’

šiandien Grigaičio ir Kapsu­
ko pavardės taip toli nuo viena 
kitos, kaip Lietuvos Atstaty­
mo B-vės šėrininkai nuo divi­
dendų.

To

Daug Dirba, Mažai Naudot
Statistikos parodo, kad 

merikos gyventojai daugiau, 
negu bile kita tauta išleidžia 
pinigų muzikos mokslui. Ame­
rikonų vaikai tiek yra lavinami 
muzikoje, kaip jokios kitos tau 
tos nėra lavinami. O vienok 

‘amerikonų dainininkų, orkest­
ras vedėjų, kompozitorių, ope­
ros solistų labai mažai, paly­
ginus su išlaidomis muzikos 
mokslo įgijimui.

Kodėl taip? Fordo žurnalas 
sako, kad viena priežastis ta, 
kad amerikonai, didžiumoje, 
buki yra dailės dalykams. Jie 
nepaiso jų. O antra priežastis, 
kuri verčia juos bukais būti, 
yra jų ekonominis gyvenimas. 
Amerikonai gyvena gerai, jie 
daug pragyvenimui išleidžia. 
Todėl turi daug uždirbti ir nau 
dotis kiekviena proga, kad pra­
šokti kitus pramonėje ar pre­
kyboje. Todėl jie neturi to lai­
ko ir kantrybės, be kurių jokis 
artistas negali išvystyti savo 
gabumų. Pragyvenimo augštu- 
mas čia užima talentus, iš ku­
rių galėtų išeiti artistai.

A-

■ 45 Italijos fašistų vadas, Mussolini, pilnai įsitikino, kad 
ateity karus bus galima laimėti ore. Todėl dabar jis da- 
rb planus, idant Italijai pabūdavoti vieną iš stipriausių 
orlaivynų. Didelis ir stiprus orlaivynas Mussoliniui gal 
ir pavyks pastatyti, bet 'kas būsiantį oro karą laimės —. 
nežinia: kitos valstybės irgi daro planus galingų orlaivy­
nų budavojimui.

Panašumai
Nepatinka kai kuriems kata­

likams, kada tautininkai sako, 
kad yra “juodas internaciona­
las”, kurio protavimo būdai ir 
veikimas niekuo nesiskiria nuo 
“raudonųjų”.

Bet štai pavyzdžių iš Lietu­
vos ir Rusijos. Pas rusus “bur­
žujų” vaikai du metai atgal 
buvo išmesti iš mokyklų ir dar 
šiandien neturi teisės lankyti 
augštesnes mokyklas, nors ta 
teisė jau jiems žadama. Lie­
tuvoje irgi kelias į mokslą lai­
svas tik taip vadinamiems atei­
tininkams — klebonų numylė-

Laimėjo ir Pralaimėjo
Daug žmonių tėmija dabar­

tinį Anglijos darbo unijų kon­
gresą. Mat, komunistai ten da­
ro visų pastangų pagrobti dar­
bo unijas Anglijoje j savo ran­
kas. Pirmutiniu jų obalsiu bu­
vo suteikimas galios unijų cen- 
traliam komitetui iššaukti vi­
suotiną visų unijų streiką, 
idant pagelbėti bile pavienei 
sustreikavusiai unijai. Tas įne­
šimas tapo atmestas didžiuma 
balsų.

Bet tapo priimtas kitas įne­
šimas, kuris malonus komunis­
tams : tai įsteigimas fabrikuose 
“fabrikinių komitetų”. Anglijo­
je ta idėja jau seniau prakti­
kuojama po vardu “Whitley ta­
rybų”. Todėl darbininkai jau 
yra apsipažinę su nauda pana­
šių įstaigų fabrikuose ir didžiu­
ma balsų nutarė tokius komi- z 
tetus patvirtinti. Komunistai 
tikisi, kad į komitetus vis bus 
renkami radikalai, 
džiaugiasi. ® 

—
Tautiškumas Y fa 
Sveikas Principas

Darbiečiams (komunistams) 
yra įsakyta iš Maskvos persi­
organizuoti į taip vadinamus 
“dirbtuvių branduolius”, o sve­
timtaučiams prisidėti prie an­
gliškai kalbančių partijos lo­
kalų.

Tas nutarimas sukėlė nema­
žai pasipriešinimo keliose lie­
tuvių darbiečių kuopose ir vie- 
riur-kitur lietuviai visai pasi­
traukė iš kuopų, sakydami, kad 
jie su airišiais it žydais neno-j 
ri nieko bendro turėti, nes ne­
supranta angliškai.

Pasirodo, kad “tarptautiška- 
me veikime” mūsų internacio­
nalistai laabi šlubuoja.

—o—
Kopenhagoj Tariamasi ne 
Politikos Reikalais

Paskutiniame “Lietuvos’ 
mery randame Lietuvos prem­
jero, Petrulio, pranešimą spau­
dos atstovams, kuriame jis 
griežtai užginčina gandus, būk 
Kopenhagoje lietuviai su len­
kais tariasi ir apie politikos 
dalykus. Petrulis nurodė, kad 
kol „Vilniaus klausimas nebus 
išspręstas, tol lietuviai jokių 
politiškų derybų su lenkais 
turės.

Dabartinės derybos turi 
teknikos pobūdžio ir kalba 
apie miško plukdymą Nemunu. 
Lietuva, priimdama Klaipėdą 
iš alijantų, turėjo prisižadėti, 
kad Nemunas yra *‘tarptautiš- 
ka upė”. Kaipo tokia, ji turi 
būti liuosa net Lietuvos prie­
šams karo metu. Todėl trukdy­
ti lenkams miškų plukdymą 
Nemunu nėra galima. Lietuva 
paruošė projektą tuo reikalu, j 
kurį Tautų Sąjungos tranzito 
komisija priėmė bei patvirtino. 
Dabar eina derybos su lenkais. 

. Lenkai ypatingai varosi, kad 
būtų pavelyta Lenkijai konsu­
las laikyti Lietuvoje. Lietuviai 
to nenori ir siūlo, kad lenkai 
pasiskirtų sau kurios neitralės 
valstybės atstovą savo įgalio­
tiniu. Tuomi išvengiama diplo­
matinių ryšių užmezgimo su 
Lenkija.

todėl
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Jemkite Pažangią Spaudą 
Pirkit “Vienybės” Šerą!

, SU , „ „ - - .
j mą laikrodžio rodyklės: o tu neatėjai... 
. Llžimaa vėjo, kiekvienas garsas rodėsi man 

pažįstamos eisenos atbalsiu, aidas tolimų 
skambėjimų, simpatiškos kalbos atgarsių: 
o tu neatėjai. O, negailestingas! Tai maty­
ti manęs daugiau nebenori — taip jau ne- 
gailestinai pasirįžai.? Ar gi taip reikėjo 
už trumpų valandėlių neapsakomą saldy­
bę paduoti man iškarto taurę pilną (karty­
bių? Tu to nepadarysi, brangusis! Jog esi 
teisingas ir išmiritingas, o širdžia ir protu 
didus; taigi neatstumk šios biednos moteriš 
kės širdies, kuri veržiasi tavęsp nenumal­
doma jiega, pasirengus kiekvienai aukai. 
Laukiu, Užtat, tavęs vėl ir džiaugiuosi ta 
apgaulinga vilčia, kad neduosi man laukti 
nei perdaug ilgai, nei veltui. Laukiu ta-, 
vęs, laukiu ir siunčiu tau tiesiog nuo savo 
lūpų nuplėštą karščiausią bučkį. Tegul tau 
jį atneša savo sparnais vasaros vėjalis, 
kuris pučia ir ūžia, kaip many audra... Te­
gul tau atiduoda , bučkį žali, švarūs medžio 
lapeliai, kaip mano tyrūs jausmai tavęsp 
ir tegul iš tavų saldžių lūpų atsiims kuo- 
greičiausia tavęs laukianti ir mylinti, ta­
va ant visados —

Anielytė”. ’ 
Ant veido skaitančio tą laišką jauno 

vyro, atsimušė vaizdas lengvo piktumo ir 
nekantrumo. Įdėjo jį vėl j mažą voką ir 
metė ant stalo, apkrauto daugybe legališ- 
kų dalykėlių, laikraščių, cigarų ir tapyto­
jo dažų, išmėtytų tikrai artistiškoje be­
tvarkėje. Paskui prisiartino prie paveiks­
lo, čia pat prie lango stovinčio, ir domiai 
iš abiejų pusių jin žiūrinėjo.

r> — Ar 'bus atšaka, malonus pone? — 
pasigirdo iš prieš-'kambario nuolankus bal­
sas tarno.

— Atsakymą? Kokį atsakymą? — at­
rėmė užsimąstęs dailininkas neatitraukda­
mas akių nuo paveikslo.

— Ponia prašo atsakymo ant laiško, 
kurį ką tik atnešiau.

— Pasakyk, kad tau neduota jokio at­
sakymo.

Senis tarnas pakraipė galvą, pasilenkė 
ir išėjo. •
|’ Dailininkas likosi vienas. Vienuma jam 
buvo labai reikalinga, nes slėgė jį kaž koks 
neramumas. Prisiartino prie stalo, surado 
laišką ir sudraskė i smulkius sklypelius.

— Nekantrauja mane jau tie jautru­
mai, — atsiliepė piktai pats sau, — erzina 
mane jau tos, del kurių neturiu širdy ma­
žiausio atbalsio;

Paskui lig kaž ką sau prisiminė, ūmai 
nubėgo į gražią komodę, iš stalčio ištrau­
kė krūvą laiškų, kuriuos iš eilės ėmė skai­
tyti.

“Mano vienintelis!” skambėjo turinys 
pirmo laiško — “netrokšti gal žinoti, o aš 
metuosi tau prisipažinimu!.*. Bet tu neži­
nai, kas tai reiškia moters jausmas”.,..

— O! žinau, žinau — šnabždėjo sau ir 
laišką į sklypelius sudraskė.

— “Brangusis!” — žodžiai antro laiš­
ko, matyti kita ranka rašyto, — “pasakiau 
tau viską, o tu man nedavei atsakymo... Ar 
žinai, kad kiekvienas jautrus žodelis krinta 
man į sielą skambiausia muzika; kiekvie­
nas tavo juokas yra man likimo juoku”... 
Nedabaigęs skaityti, suplėšė ir tą laišką.

— “Sakalo skridimu skubinu pas ta­
ve, dūšia mano brangiausia” — skaitė to­
liau. — “Klausei, kaip man vakar prabėgo 
laikas be tavęs? Ar gi tu nežinai, kad be 
tavęs visas pasaulis yra man niūrus kalė­
jimas...”

Vėl nebaigė skaityti, ir piktai suglam­
žė tą laišką rankose ir metė jį į kertę. Tilo 
tarpu metė' žvilgsnį ant kitų laiškų, vie­
nokio, tur būt, turinio ir metė visus su­
plėšęs. Daug jįj buvo. Petras surinko tas 
liekanas ir metė į pečių.

Atsikėlęs iš vietos, priėjo vėl prie pa­
veikslo, kur jau sutalpino tiek svajonių ir 
vilčių, kad net pradėjo abejoti apie jų įvyk- 
dinimą.

. Ilgai prisižiūrinejo darbui savo teptu­
ko, o po tam atsisėdęs kedėje pasileido į 
sferą jaunikaičio keistulingų svajonių; pa­
rietė mintį apie dailę, meilužes ir laiškus, 
o tik su viena išrinktąja nuskrido į šalį, 
kur viešpatauja amžina dienos šviesybė, 
džiaugsmas, šypsenos ir amžina linksmybė.

Sutemo, o. dailininkas vis sėdėjo ir mą­
stė apie šmotelį aržuolinio miško, kuris 
taip poetiškai žaliavo ant jo paveikslo. Bet 
kuomet ūmai pažvelgė ’ į strimgalviškai 
praėjusį savo amžių, pastebėjo visur pa­
žangą; vienok gaila jam buvo sunaikintų, 
kai gražiausių gėlių, jausmų. Širdy atsilie­
pė gaida nežinomos liūdnos dainelės, o min

tis pradėjo skverbtis ten, kur troško kaž 
! ko ir ilgėjosi. Šypsojosi jam visi vyliai ir 
■ skverbėsi krūtinėn, lyg šiluma jaukaus na- 
, mų sūkurio... . «
i Pradėjo net eiti prie išvados, kad to­

kioj atmosferoj plėsis jo artistiška kūryba 
ir atidarys jam vartus prie laimės, prie 
garbės. Troško net pasakubinti tą valan­
dėlę, kuomet sujungs savo likimą su liki­
mu savo išrinktosios... kuomet nuo savo nu- 

. mylėtos sulauks pirmąjį bučkį.,.
Ta mintis pradėjo jį nešti į praeitį... 

Pirmas bučkis, kai pirmą kart mylėjo iš­
tikrųjų, rodėsi jam buvęs vienu svaigiau­
sių, puikių momentų jo gyvenime. Su šyp­
sena ant į lūpų užmigo kedėje, ir sapnavosi 
jam pasaulis stebuklingas, virš žemiškas. 
Gražiausios mergaitės rymojo prie jo pe­
ties ir lenkė lūpas del pabučiavimų. Jis 
stūmė jas nuo savęs, nes sapne, lygiai kaip 
tikrenybėje, troško suartinti lūpas tik prie 
vienos, išrinktos, numylėtos moteries!...

o-------- o--------
PONUI AITVARUI

Labą dien, ponas Aitvare! i
A ė girdėjau nuo savo dieduko,
Kad tu garsiausias milionierius pasauly, 
Karalius aukso, dolarių ir svarų;
Litų, kronų, sterlingų ir markių — 
Deimanto ir šypsančių brilijantų.
Na, lai ponas Aitvare, būk toks geras,
Atnešk man nors maišą aukso,
Ir po nedidelį krepšį dolarių, svarų, 
Litų, kronų, sterlingų tr markių 
Ir dar nors po amerikonišką boksą 
Deimanto ir šypsančių brilijantų.
Tau čia gyvenime juk nieko nereikš, 
O aš būsiu ir labai didelis būras: 
Pirksiu arklį, karvę ir akėčias,— 
Kiaulikę margą ir nuo žydo ratus. 
O jei viską supirkus
Liks dar man krepšiai pinigų,
Tai tada statysiu Kaune,
Ant Žaliojo Kalno,
Prašvinkusių dešrų, salcisonų
Ir stambių skilandžių dirbtuvę.
Būsiu garsus, kaip kunigas Vailokaitis, 
Būsiu žinomas, kaip Paryžiuj Morganas.
Tada eisiu lenktynių su Fordu,
O sprogstant skaidriam pavasariui, 
Su ruošiama vokiečių ekskursija 
Zepelinu, vadovaujant Ekener «
Ir norvegų lakūnu Amundsenu, 
Kuris pirmiausia pasieksime
Šiaurės žemės ąšigalį, <
Tam rekordas. pasaulinis!
O jei aš laimėsiu rekordą —
Lietuvai išlošiu naują žemę — koloniją, 
Lietuva pastato mane prezidentu, 
Visos Lietuvos karalium —
Esu bičiulis Aitvaro.
Jam tardamas amžiną padėką, 
Paskirsiu vietą finansų ministerio — 
Neužmiršk mane, ponas, Aitvare!

— Pranys Bernatonis.
-------- o-------- o

LIAUDIES DAINA
Išdygo mano darželyj nekenčiamoji žolelė, 
Prisėdo prie mano šalelės nekenčiamas

bernelis.
x Aš tą žolelę išrausiu, 

Tave, berneli, kur dėsiu. 
Mesčiau žolelę į purvą, — 
Stumčiau bernelį į turmą, 
Štai tau bernel duksoti, 
Ne mane jauną vilioti! 
Suėdei mano dieneles — 
Kai šile radęs uogeles; 
Suėdei mano kraitelį — 
Ne vienos dienos darbelį.

Padainavo Ap^ SkaŠkauskienė, 
Užrašė L. S.

O-------- G-------- O
Saule!.... senai tu žaruoji, 
Erdvę berybę bučiuoji — J
O manęs kodėl ne?...
Nematai niekada....

Žeme j berybę įdiegei!
Žemę gėlynais aprėdei! 
O manęs kodėl ne?... 
Nematai niekada...

Miškely gegutė r (ūba, 
Kukuoja dainelę linksma — 
Iš tavo malonės — 
O man tik dejonės...

Saule!... viską rėpiančioji!...
Šviesk taką verkiančiai širdžiai!...
Į kalnus gėlėtus,, 
Senai lūkėtus...

— J. ŽVALGŪNAS.
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LIETUVOS KULTŪROS KONGRESAS
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Š. m. birželio mėn. 28 d. Baltosios Gulbės Salėje, 
Kaune, įvyko Lietuvos Kultūros Kongresas. Kongre- 
san atsilankė 75 įvairių kultūrinių organizacijų atstovai 
ir nemažai svečių. Plačiausiai buvo atstovaujama Lie­
tuvos Jaunimo Sąjunga (buvo 22 skyrių atstovai) ir 
“Kultūros” Bendrovė (nuo centro ir apie 18 “Kultūros” 
būrelių). Dalyvavo Kongrese ir Amerikos Lietuvių at­
stovai: “Sandaros” pirmininkas dr-as Draugelis ir “Var­
po” atstovas P. Gasiūnas.

Išrinkus prezidiumą iš l'
prof. V. Lašo, K. Bielinio ir 
d-ro Būzelio ir sekretoriatą 
iš J. Karoblio, J. Petraičio 
ir L. Šmulkščio, kongresas 
išklausė eilę pasveikinimų: 
M. Šeleževičiaus, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 
prezidento daktaro Drauge­
lio, K. Bielinio, J. Vileišio, 
B. Žygelio ir kitų; po’Svei­
kinimų, ėjo V. Kvieskos pra 
nešimas: “Dabartinė Švieti­
mo ir kultūros padėtis Lie­
tuvoje”. Gerb. pranešėjas ir 
paskui jo kalbėjusieji pada­
rė eilę skaitlinių apie pra­
džios, vidurines, augštesnią- 
sias bendro lavinimosi ir 
speciales mokyklas, jų mo­
kinių skaičių. Palyginus 
tuos skaičius su atatinka­
mų mokyklų skaičiumi pas 
mūsų kaimynų (Latvius, Es 
tus. Vokiečius ir tt.), pasi­
rodo, kad nuo jų mes žymiai 
atsilikę; ypač specialiame 
ir pradžios švietime. Taip, 
pradžios mokyklos kursas 
pas juos 6-7 metai, pas mus 
ti'k 4 metai; be to, pas nfus 
iš 290,000 pradžios mokyk­
los amžiaus vaikų lanko, o- 
ficialiais daviniais tik 135,- 
000 vaikų, t. y. tik 46 nuoš.; 
likusieji 54 nuoš. vaikų mo­
kyklas nelanko ir liks be­
raščiais. «!*' \ „

Suaugusių apšvietimui nie 
<ko nedaroma; pirmiau nors 
labai mažos lėšos šiam rei­
kalui visgi būdavo skiria­
mos, bet dabar ir to nebėra: 
ta menka pinigų suma šįmet 
iš sąmatos išbraukta. Vy­
riausybė netik kad pati su­
augusių švietimu nieko ne­
daro, bet ir kitiems trukdo: 
Kauno “žiežirbininkai” no­
rėjo atidaryti suaugusių 
kursus, bet švietimo minis­
terija neleido.

Augštesniųjų ir vidurinių 
jų mokyklų padėtis ii’ gi ap­
verktina. Bedugnė tarp mo­
kyklų ir mokinių vis auga ir 
auga. Mokyklon vedama po­
licija (Tauragė), vien įtari­
mo pakanka pašalinimui iš 
gimnazijų mokinių (Tel­
šiai) ; daėjo net iki to, kad 
vienoje vietoje apleisdami 
gimnaziją abiturientai pa­
sekė Seimo pavyzdį ir pra­
dėjo kėdės daužyti... Visam 
tam priežastis — netinkami 
mokytojai, kuriais net pa­
prasti vargonininkai skiria­
mi. Būta atsitikimų, kuo­
met mokytojai draudė mo­
kiniams “Socialdemokra­
tą”, kaipo socialistinį laik­
raštį, skaityti, tuo pačiu lai­
ku nė žodžio prieš “žiežir­
bą” nesakydami. Aišku lo­

kie žmonės skiriami moky­
tojais vien dėlto, kad val­
dančiai partijai priklauso... 
Prijaučiantieji opozicinėms 
partijoms mokytojai šalina­
mi, persekiojami. Ne kleri­
kalinės dvasės mokyklos už­
daromos (Mariampolė).

“Kultūros” bendrovė liau­
dies švietime žymų darbą 
atlieka; del tos priežasties 
liaudies švietimo priešai de­
da visas pastangas, kad tą 
visuomenei naudingą pasek­
mingai varomą švietimo dar 
bą sutrukdžius; klerikalai 
deda visas pastangas, kad 
pašalinti “Kultūros” bend­
rovę iš Koperatyvų Sąjun­
gos, kad neduoti jai iš Ko- 
peracijos banko kredito...

Išklausytas labai įdomus 
prof. A. Pureno praneši­
mas: “Suaugusių švietimo 
problema ir programa Lie­
tuvoje”; išnešta protesto re­
zoliucija prieš susirinkimus 
ir spauda varžančius įstaty-

mus; išreikšta užuoja 
nukentėjusiems del klerika­
lų smurto d-rui K. Griniui, 
K. Bieliniui ir I. Lapinskui. 
.. Nepamiršo Kongresas ir 
vieno iš didžiausių liaudies 
apšvietimo ir doros priešų— 
alkoholio. Kongresas išne­
šė rezoliuciją, griežtai smei 
kenčiu vartojimą įvairiose 
iškilmėse svaiginamųjų gė­
ralų ir kviečiančią visą su­
sipratusią Visuomenę kovo­
ti prieš alkoholį.

Išrinkta Lietuvos Kultū­
ros Sąjungos taryba, kurion 
įėjo: adv. Z. Tolišis, prof. V. 
Lašas, K. Bielinis, J. Nor­
kus, prof. A. Purenąs, doc. 
Augustaitis, Pr. Dailydė, S 
Brašiškis,. J. Januškis, doc 
Alb. Rimka, Juoz. Galvydis.. 
Juoz. Petraitis.

Malonu pažymėti, kad vi 
si nutarimai Kongreso pri 
imti vienbalsiai.

Stud. J. P—tis.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ* 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ. |

NEWARK, N. J. 
Su Šunimis ir Lazda Išvaikė 

Parapijos Mitingą

Trejybės Lietuvių para- 
įvyko ekstra susirinki-

“Didesnis Už Generolą’
(Karžygiški Amerikiečio kun.

Bučio Žygiai Ties Karo 
Muzčjaus Sodneliu)
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=>- NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ.
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jj su narkotiškaiš nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinanti nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputi

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada­
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jj. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—86c. už bonką, 
I arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

1 f* AD‘ richter & co-
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti* 
kos pamokos išardyti ir sudėti visokius 
motorus, apie elektrą ir važiavimą. Ti­
kras, pilnas kursas šoferio-mekaniko 
lietuvių ir anglų kalbom • veda visiem 
žinomas ir per 15-ką metų prityręs
INSPEKTORIUS L. TIKNIAVIČUS 

garantuojame laisnį ir diplomą — Pa­
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mū- 

nuo 9 ryte iki 9 vakaro. Nedėliomis

, 29. V. 19 vai. 30 min. ties
Karo Muziejaus sodneliu, Kau­
ne, publika matė sekantį, kai 

, ką pralinksminusį, kai ką nu­
stebinusį reginį, o bendrai įdo­
mų ir charakteringą reginį.

Reikia žinoti, kad ties sodne­
lio troruaru stovintieji suolai 
ištepti ir todėl ten užtverta pra 
įėjimas. \

Pažymėtinu laiku koks tai 
storas, daugumoj (matyti) pu­
blikos nežinomas kunigas, ėjęs 
nuo Universiteto Lietuvos ban­
ko link atsidūrė į minėtą už­
tvarą. Ilgai nelaukdamas, jis 
energingai murmėdamas ėmė 
griauti užtvarą. Kadangi pa­
staroji buvo sustiprinta vielo- 
rnis, tai kunigas tuojau pasi­
kvietė kokį tai pilietį, paėmė iš 
jo;peilį ir dar energingiau pra­
dėjo vielą pjauti.

Publikoj girdėjosi kalbant: 
“Tur būt girtas šis klebonas”...

Nugalėjęs vieną pasipriešini­
mą, kunigas už kelių žingsnių 
atsirėmė į kitą, su kuriuo tokiu 
pat karžygiškumu ėmė kovoti, 
ir nugalėjo...

Darbas nevertas išaikvotos 
energijos, nes apeiti užtvarą 
reikėjo padaryti tik trys žings­
niai į šalį.

Tuo laiku, kai kunigas ardė 
paskutinę užtvarą, iš Muzie­
jaus sodnelio jau bėgo invali­
das, matyt, pasiryžęs sulaikyti 
tvarkos ir ramybės ardytoją.

REIKALINGI AGENTAI

J «ų mokyklą. Mokykla atdara
1 ako 11 yaL ryto iki 3 vaL po pietų. Klesoi dienomis ir vakarais.
I > 1 NEW YORK AUTO SCHOOL
j 128 — 2nd Avenue, (Kampai 14 gatvfii) New York Olty

Specialistas
Pasekmingai Gydau Ypatingas 

VYRŲ, MOTERŲ LIGAS

GREITOS PASEKMES
Ligose, Išbėrimuose, Atvirose žaiz-Nervų, Odos, Kraujo 

dose, Bendrame Nervų Silpnume, Inkstų ir šlapinimosi ne­
galėje, Raumatizme ir Visose Vidurių Ligose.

KAINOS MANO PRIEINAMOS
Ir viskas yra po mano asmeniška priežiūra ■

X-Spinduliai ir Wassermano tyrimas ir Ke-f 
miškas Išnagrinėjimas kraujo. — Suteikiame
tikrę atspėjimu ir gydymu. — !

PATARIMAS IR KOVHTMAS 
DYKAI

DR. ZINS
110 E. 16th St., New York City
Tarpe 4th Av. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki S vakaro.
Nedalioms: 9 iki 4 po pietų

Reikalingi Agentai-Įgalio- 
iiniai representavimui mū­
sų laikraščio “SANDARA” 
visose lietuvių kolonijose. 
Atlyginimas geras. Apsuk* 
rus ir darbštus agentas ga­
li uždirbti liuoslaikiu nuo 
$50 iki $75 ant menesio. 
Visos informacijos dykai. 
Darbas lengvas ir pelnin­
gas. Atsišaukite tuojau se­
kančiu antrašu:

, SANDARA
327 E. St., Boston 27, Mass.

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS

OFISĄ VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.

• Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Į Publika, su dideliu įdomumu 
sekusi šį nepaprastą reginį, jau 
spėliojo, kaip tas kunigo su in­
validu susitikimas reikšis: “A- 

i bu smarkūs, — matyt susi-
• muš”... .
i Nors spėjiotojai apsiriko, bet
• užtai dvigubai buvo atlyginti 
■ gyvu dialogu. .Vos tik kunigas,

spėjęs išardyti paskutinę 
rą, žengė žingsnį, čia pat 
buvęs invalidas sušuko:

— Sustok Tamsta! Ką 
padarei? Eisme raštinėn!

Ir invalidas tvėrė už numes­
to žemėn tvorgalio. Kunigas ne 
paprastu vikrumu užsistojo ant 
tvargolio, kuris nulūžo.

— Ar tu žinai su kuom kal­
bi?! — sušuko kunigas. — 
Kam jūs čją užtvėrėt? Ar pa- 
siklausėt miesto V-bos? Kas 
manęs raštjnėn reikalauja?

— Reikliau j a viršininkas, 
generolas.
t — Kas h man generolas! Aš 
didesnis už-generolą! Aš raš­
tinėn neisiu. Tegu jis pas ma­
ne ateina.

— Mes Tamstą areštuosime, 
policijon nuvesime, jeigu ne­
klausysi. >

— Ar žinot su kuom kalbat? I 
Kad norit mane areštuoti, at­
neškite iš Šviet. M-rio raštą! 
Aš Universiteto rektorius!

— Matyt, kad rektorius. Ir 
darbai Tamstos “rektoriški” — 
pastebėjo invalidas, bet nusilei­
do. O rektorius, tokiu būdu 
kun. Bučys, eidamas ir atsisuk­
damas dar grasino: “Tu dar 
man žinosi, atsiminsi!...”

Vienaq senis iš publikos atsi­
dusęs užbaigė: “Gerai padarė, 
o tai ši tvora būtų riogsojusi 
kelias dienas. Ko dabar mūsų 
kunigai nemoka daryti! Ir uni­
versitete rektoriauja, ir minis- 
teriauja, ir tvoras ardo, ir... — 
senis ranka numojo.

“Liet. Žinios”

tvo- 
pri-

čia

JAUNIMAS — MUSŲ 
VILTIS

Vakacijos pasibaigė, jauni­
mas vėl eina į mokyklas. Atei- 

I ty tas jaunimas padarys Ame­
riką dar garsesne, bet užtai jis 
turi turėti gerą sveikatą ir vik­
rumą. Naujos pažiūros į ligas 
svarbą deda nie tiek ant gy­
dymo, kiek ant išvengimo. Tri- 
nerio Kartus Vynaą, patikėti- 
niausias viduriams tonikas, gar 
sus per 35 metus ir dabar, ru­
denio pradžioje, turėtų rastis 
kiekvieno namuose. Tai gyduo­
lė jauniems ir seniems. Jis iš­
valo vidurius, sustiprina visą 
kūną ir kraują. Vartok jį ir ne- 
kentėsi nuo užkvietėjimo, men- 

I ko apetito, galvos skaudėjimų 
: ir panašių negaliavimų. Jūsų 
aptiekorius turi pardavimui.

I Namuose taipgi turėkite Trine- 
rio Kosulio Nuramintoją, ku­
riam lygaus nėra del šalčių. 
Jei negalima šitų* gyduolių gau 
ti jūsų apylinkėje, rašykite pas 

I Joseph Triner Company, Chi-

šv.
?ijos
,nas rugpjūčio 31 d. parapijos 
svetainėje. Susirinkimo vedė- 
,u buvo pats klebonas; rašt. 
J. Mikalauskas. Susirinkimo 
sikslas buvo kaslink parapijos 
rengiamo bazaro. Parapijonų 
.itsilankė labai mažai ir tie pa­
ys neapsiėmė dirbti; vos gau- 
,a pora iš moterų ir vyrų. Su- 
urinkimui baigiantis, vienas 
jarapijonas prašė kleboną, kad 
jam pavelytų pasiaiškinti, ko­
dėl jisai buvo apšmeižtas iš sa­
kyklos per kleboną rugpjūčio 
23, 1925. Klebonas, supratęs, 
kad tas klausimas bus iškeltas, 
jokiu būdu nepavelino jam kal­
bėti. Svetainėje kilo triukšmas. 
Klebonas užgesino žiburius iš­
ėjimui laukan. Parapijonai liko 
patamsy su mažais vaikeliais, j 
Vaikai įbėgę svetainėn, uždegė 
žiburius. Kelbonas, patėmijęs, 
kad svetainėje žiburiai dega, 
ateina su lazda ir šunį atsive­
da; užgesinęs žiburius, parapi- 
jonus išvaiko laukan.

Dabar pažiūrėkime, kodėl tas j 
žmogus buvo apšmeižtas. L. D. 
K. S. 14 kp. rugpjūčio 14 š m. 
buvo mėnesinis susirinkimas 
Šv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 
kur ir klebonas atsilankė. Pri­
siėjus atstovams išduoti rapor­
tą iš Federacijos 8-to skyriaus, 
atstovas P. Vileikis išdavė ra­
portą ir paaiškino, kad klebo­
nas prie altoriaus melavęs, — 
aiškinęs, kad 8-tas skyrius ne- 
vUri atstovo išrinkęs į seimą, už 
cat yra šaukiamas Federacijos 
ekstra susirinkimas. Tikreny­
bėje buvo išrinktos: p-nia P. 
Radzevičienė. J. žemaitis mė­
gino P. Vileikį kritikuoti; sa­
ko, kad klebonas sakęs iš sa­
kyklos, ne prie altoriaus. P. 
Vileikis atsako: “Jeigu tams­
ta buvai bažnyčioj ant pirmų­
jų ir antrųjų mišių, tai kur gi 
sakė, jeigu ne prie altoriaus?” 
J. žemaitis nutilo. Klebonas nie 
ko neatsako ant to. Štai kokią 
'priekabę atrado klebonas atker 
šijimui P. Vileikiui. Vieną gra­
žų nedėldienį, rugp. 23 d. per 
sumą iš sakyklos pradėjo tą 
žmogų baisiai kolioti. Sako: 
“žiūrėkite, tas žmogus, kuris 
sakęs ant manęs, kad aš bažny­
čioj meluoju; o jis yra nu-] 
skriaudęs vieną našlę moterį 
ant $50.00.

Dabar pažiūrėkime, kaip iš- 
tikrųjų buvo. Kada kun. Gar­
mus važinėjo po kolonijas su 
prakalbomis rinkdamas aukas 
del “Katalikiško Universite­
to” ir buvo atsilankęs į Netv­
arką, tai po prakalbų P. Vilei­
kis nueina pas savo kaimyną J. 
Liuli. Liulienė jam pasakojo, 
kad tai puikiai kun. Garmus 
nukalbėjęs; sako: “jeigu mano 
vyras būtų turėjęs boną su sa­
vim, būtų paaukavęs”. P. Vi­
leikis atsako: “galite ir dabar 
paaukauti, jeigu tiktai norite.” 
Liūliai ant to nieko neatsakė. 
Po kelių dienų jisai vėl nueina 
pas juos; Liulis prineša L. L.I 
P. Boną ir duoda P. Vileikiui; 
sako: “aukauju del Katalikiš­
ko Universiteto”. Jisai paėmė 
tą Boną vasario 5, 1922 m. ir 
nunešė į Tautos Fondo Imą sky 
rių ir pridavė J. Liuiliui paliu­
dijimą iš Tautos Fondo. Po 8 
mėnesių J. Liulis pasimirė. Da­
bar jo moteris Liulienė pavedė 
klebonui, kad jisai tą Boną per 
teismą išieškotų nuo to žmo­
gaus. Ir drįsta klebonas, nepa­
tyręs dalyko, tą žmogų per pa­
mokslą šmeižti!

kinti?” Klebonas sako: “Lau­
kan, tu kriminaliste!” V. An­
tulis paklausė: “koks aš krimi­
nalistas?” Nagi, sako, apgarsi­
nimus dalinai. (Mat, buvo šau­
kiamas viešaš susirinkimas su­
tvėrimui komiteto Vilniaus va­
davimui. Klebonas norėjo su­
stabdyti su policijos pagelba.)

Gerai Žinantis.

BAYONNE, N. Y. 
Išvažiavimas Neišvažiavo, 

Bet V ištiek Išvažiuos

Apgarsinimuose ir “Vieny­
bėje” buvo garsinta, kad A. L. 
P. Kliubas turės išvažiavimą 
ant Labor Day. Kadangi minė­
tą dieną lijo, tai išvažiavimas 
liko atidėtas ant rugsėjo 20 d. 
(sekmadieny), 1925, toj pačioj; 
vietoj — Wilich Farm. Taigi, 
kurie turite nusipirkę tikietus, 
malonėkite susirinkti 9:30 vaL 
šryto į St. Michels Hall, 15 E. 
23rd St. Išvažiuos nevėliau 
Kaip 10 vai. išryto, v

BINGHAMPTON, N. Y.

Žiupsnis Susigulėjusių ir 
Truputis Parapinių Žinių

Vasarai baigiantis, baigiasi 
ir vasarinės pramogos, kurių 
čia nemažai buvo. Bet visi pa­
rengimai sekėsi geriau pažan­
giosioms grupėms.

šįmet sukanka 125 metai, 
kaip mirė ponas Bingham, — 
tai yra pirmutinis žmogus, 
nuo kurio Binghamtono mies­
tas prasidėjo. Taigi šįmet 
Binghamtono visokios draugi­
jos ir visokios tautos rengė mil 
žinišką apvaikščiojimą 125 me­
tų jubilėjų per Labor Day.

Dabar šis miestas jau turi a- 
pie 100,000 gyventojų. Išdir- 
bystės čia daugiausia avalinės 
(shoe shops), šiuo laiku dar­
bai eina nepergeriausia; užmo­
kestis nedidžiausi.

Čia lietuviai turi gana puikią 
svetainę; bet didžiumoje mas- 
kvinių valdoma. Turime ir lie­
tuvių bažnytėlę, kurios viršų ] 
galima su ranka pasiekti be­
veik nepasistiebus. Klebonauja 
kunigas K. Skripka. Kleboni­
jos parapija neturi; kunigui na 
mą nuomuoja. Kaip girdėti, 
kleb.onas tuo labai esąs nepa­
tenkintas; bet, kiek teko patir­
ti, tai ir parapijonai savo kle­
bonu nelabai patenkinti; nes 
mūsų kunigas nedėldieniais dar 
neužmiršta polskos evangelijos 
skaityti, kas labai lietuvius er­
zina. Vargoninke yra jo gas- 
padinė, kurios dėka panaikin­
ta visas lietuviškas giedojimas 
lietuviškų giesmių; nesigirdi jų 
net per metines šventes. Cho­
ras baigia nykti, — belikę po­
ra lietuvių ir keletas slavokų. 
Veikimo jokio nėra, nes, kaip 
nekurie choristai sako: “Ką ji 
mus mokins, kad pati nemoką 
nei lietuvių kalbos, nei gi ją 
myli”.

Laikas pareikalaut, kad su­
siprastų, ką reiškia lietuvių 
bažnyčia.

nešimas skelbia, kad perdary-i 
mas Rytų Prūsijos rubežių yra! 
plačiai svarstomas”.

Kiek mums žinoma, Klaipė­
dos apylinkė jau nuo 2 metu 
oficialiai yra Lietuvos terito-Į 
rija. Tos apylinkės gyventojai; 
yra protestonai. šiandien Lie­
tuvą valdo klerikalai (kataliJ 
kai) su savo kunigais. Dėlto! 
dar ir Klaipėdos atstovų pakol; 
kas nėra Lietuvos respublikos 
seime. Mat, Lietuvos valdonui 
klerikalai nujaučia, kad Klai-j 
pėdos atstovai greičiausiai pa-| 
laikysią Lietuvos seime kleril 
kalų opoziciją arba liaudininf 
kų-valstiečių su socialdemokra. 
tais pusę. Užtai klerikalai, da-j 
bartiniai Lietuvos valdonai ir 
nesiskubina Klaipėdos atstovų 
j Lietuvos seimą priimti. Paj 
sauliniai politikai, matydami 
tokį apsireiškimą, permato, kad 
Lietuvai nereikia Klaipėdosl 
Mat, jau du metai, kaip šia. 
kraštas prie Lietuvos, o atstoj 
vų dar neturi Lietuvos seime! 
Kaip išrodo, tai Lietuvos klei 
rikalai, kad tik savo jėzuitišku 
ioktriną apsaugoti, gatavi jin 
Klaipėdą atiduoti Vokietijai ir 
?u Lenkija pasibučiuoti, bile 
tiktai būtų jiems galimybę 
viešpatauti ant Lietuvos.

Gajunietis. Į

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas 

n Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 Metų.

Visi, kurie prisius 15 centų 
štampomis padengimui per­
siuntimo lėšų,—aplaikys Au- ; 
iros Knygyno Katalogą. Ka­
taloge randasi visos geriau­
sios knygos, kurios buvo iš- J 
leistos Lietuvoje ir Ameriko- ‘ 
je iki Rugp.-August 1 dienai, Z
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri­
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin-

•giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Namų Tel. Michigan 5751

RICHMOND 
r

TRUST

COMPANY
2701-2703 E. Allegheny Av.

Philadelphia, Pa.

Apdraudžiame Nuosavy­
bės Dokumentus.

ii
Persiunčiame Kabeliu Pinigus

Perkame ir Parduodame 
Visų šalių Pinigus

Mokame 4% ant Padėtų 
Taupymui Pinigų

Ar

Skirpstas.

BOSTON, MASS.
Tiesa Apie Klaipėdą?

Rugsėjo 5 d. Bostono dien­
rašty “Transcript”, Associated 
Press biuro žinių koresponden- 

| tas iš Tilžės paskelbė, kad Lie- 
į tūva atsižada Memelio (Klai- 
I pėdos). Pranešimas sako: 
| “Lietuva grąžina Klaipėdą, 
i Tilžė, Rytų Prūsija (Vokieti-

V. Antulis paklausė klebono: 
“kodėl nepavelinai jam pasiaiš-

I JL 1 i Ų y, V UlVlvLl —

ja) rugs. 5 d. A. P. pranešimai 
sako, kad Lietuvos valdžia yra 
pasirengus Klaipėdos apylinkę 
grąžinti Vokietijai delei eko­
nominių išrokavimų. Taipgi pra

Puikiausias Patarnavimas 
Visuose Skyriuose

Phone Keystone 457
THE 

LYNDHURST HOTEL
(S. žvigaitis, savininkas) 

236 Cedar Avenue 
Wildwood, N. J.

lankančius lietuvius kvie- 
užeiti. Valgiai puikūs,

čia 
čiu
kambariai švarūs. Jūrių mau­
dynės. Nuomuojamų kamba­
rių 60. Adara žiemą ir vasarą 

I Kaina pigi, patarnavimas 
Lietuviškas
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ir sako:

BALTIMORE, MD.

L. A, A. Kliubo Laimėjimai

Dragūnas, vedėjas

na

Viriui minStaia reikalai! kreipkitės pas mane, o būsit uigančdiuti.
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ČIA GIMUSI LIETUVAITĖ 
EILES RAŠO

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ NAMŲ 
Bet mes parduodame savo budavotus namus Richmond Hill 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 Šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augšč. Perkant namą, kurie turite lo­
tus, mes priimame prie mokesties. Taipgi pastatome na­

mus ant jūsų pačių loto. Pa­
darome pienus, pastorojame 
paskolas, taipgi sutaisome ir 
senug namus: medžio, mūro 
ir cemento. Darbas užtikrytas 
— Reikalų kreipkitės pas —.

Batvinis Bros
10739 — 115th Street 
Richmond Hill, L. I.

Tel. Richmond Hill 8066

vien rue

FU Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

IR LEIDŽIAS JAU SAULE 
(Mirusiam draugui, V. atminti)

Vakar gimiau, šiandien 
gyvenu, rytoj mirsiu.

Įsikalbėjęs kartais su kiek senesniu žmogum, paklausi jo, 
ar nenusibodo, dėduk, gyventi šioje vargų ir ašarų pakalnėje 
per tiek daug metų? Susimąsto senelis išgirdęs tokį klausi­
mą, atsidūsta iš širdies gilumos

— Hm, sūneli, ko čia atsi­
bos, anaip mes čia senai gyve­
name. Vakar dar, rodos, bu­
vau jaunas, toks kaip so dabar, 
o šiandien jau pasenęs, plaukai 
jau balti, kaip pirmasis snie­
gas, o rytoj.... rytoj — aišku 
kaip diena — mirti jau reikės 
ir eiti ten, į tą kalniuką, pas 
savo pažįstamu... Ten, tarp vi­
sų tų kryžių, bus mūsų visų 
amžinasis gyvenimas, iš ten 
niekas jau nebegrįžš... Trum­
pas yra žmogaus gyvenimas, 
trumpas...

— Nors ir trumpas yra žmo­
gaus gyvenimas, — atsakai se­
nukui, — nors ir silpnas yra 
žmogus, bet gi daug ką gali per 
tą laiką padaryti, daug ką nu­
veikti.

Viskas menkniekis, — sako 
senukas, — tik dulkė prieš vi­
są tą, ką mes matome savo aki­
mis. žmogus vien tik savo jė­
gomis, ppts savęs neįstengtų iš­
laikyti. Tiesa, žmogus dirba, 
prakaituoja, vargsta. Bet kas 
iš to? Ar daug nudirba? Ar 
atmaino ką kitaip gamtoje? 
Nieko ir nieko. Atsimenu aš 
savo jaunas dienas. Puikiosios 
buvo, smagiai bėgo laikas, sau­
lė maloniai švietė, medžiai la­
pais lapavo, žvaigždės danguje 
mirgėjo, bažnyčios bokšte var­
pai skambėjo... Bet prabėgo ke­
lios dešimtys metų, kaip viena 
diena ir jau žmogus pasenęs,

visai nebetas; o jaunystė atro­
do lyg puikus, vakar tik sap­
nuotas sapnas. Vienok gamtoje 
niekas neatsimainė: ta pati sau 
lė tebešviečia, tos pat tebe­
mirga žvaigždės, medžiai tebe- 
sipuošia lapais, ir viskas, vis­
kas tebėra taip, kaip buvo pirm 
kelių dešimčių nletų. Pagyven- 
sit jus, jaunieji, ir tą patį pa­
sakysit.

Ir liūdnas gaunasi vaizdas, 
kaip baigia senelis savo žo­
džius. Tikras jau esi, kad ateis 
ir tau ta nelaukiamoji diena, 
kaip daugeliui jau atėjo.

Visi mes mirsime ir keliausi­
me į amžinosios ramybės vie­
tą. Priglaus mus šaltas kapo 
smėlis, apraudos broliai, sesu­
tės, gal ir seni tėveliai, pergy­
venę mus, ateis ant sūnaus ar 
dukters kapo ir čia, savo su­
kepusiomis lūpomis, pasimels, 
pralies graudžias ašaras ir vėl 
nueis. Gal ilgesniam atmini- 
hiui ant kapo kryžių pastatys. 
Bet ir tas kryžius neamžinas, 
pargrius ir jis supuvęs ir nie­
kas užžėlusio kapo nebelankys, 
visų bus užmirštas, apleistas... 
Ir vėl ant to kapo iškas naują 
duobę, į kurią palaidos vėl mi­
rusį ; ir vėl bus kapas ir vėl lai 
stys jį graudžiomis gailesčio 
ašaromis ir taip begalo, amži­
nai, kol baigsis visas pasaulis.

Kol sulauksime—’pri^lau-''

Nepraleiskit progos pirkti, drabu­
žių tiesiog iš dirbtuvės. Sučėdysit 
daug pinigų. Su pirma diena Rug­
sėjo (September) atidarėm didleę 
žieminių drapanų pardavimą — 
$100,000 vertės. Siūtų, Topkočių ir 
Šiltų Overkočių.

HY-MAKĘ CLOTHING CO.
26 Waverly St., 

kamp. Greene St, • 1st floor
New York City

Nedėliom ir šventadieniais įėjimas 
ant Greene Str.

O
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džiant šaltojo kapo, kol bažny­
čios varpai palydės mus į jį, 
apsivainikuokime nemirštančio­
mis idėjomis, įkūnykime jas 
gyvenime, tada ir mes — kaip 
tos idėjos — būsime amžini.

— Simas Baltutis.

Worcester, Mass. Vasaros se­
zonas jau praėjo; jis paliko 
daug ką atmintino kaip jau­
niems, taip seniems.

Ačiū A. Dūdai, per jį ir man 
teko nekartą pasimaudyti ir 
pasigėrėti gamtos grožybėmis, 
ypač teko susipažinti su prakil­
nesne jaunuomene. Rugp. 26 d. 
mudu su A. Dūda ir jo mašina 
apsilankėme pas ūkininką, g. 
Norbūtą. ši šeimyna yra my­
linti lietuvybę, nes ir jųjų 
namuose matosi daugis lietuviš 
kų dainelių, muzika.

Mums padainavo ir pianu 
paskambino gg. Norbūtų dvi 
dukrelės. Nors jos šioje šaly 
yra gimusios ir užaugę, didelės 
kaip liepos, bet kalba gražiai 
lietuviškai; su mumis kitaip ir 
nebandė kalbėt kaip tik lietu­
viškai. Besigėrint mums jų dai­
nomis ir muzika, aš patėmi- 
yau, kad visai naujas dainas 
dainuoja. Užklausus mari pas 
N. Norbūtaitę, ji lyg nenorėda­
ma, pasisakė, kad ji pati pa­
rašė. “štai, tamstos, šioje kny­
gelėje pažiūrėkite, — rasite ir 
daugiau mano parašytų daine­
lių”, — pasakė duodama sura­
šytą knygą man.

Turint mažai laiko, visų ei­
lių peržiūrėti neteko. Bet pa­
stebėjau eilutes gražioje lietu­
vių kalboje ir čia giriūišios lie­
tuvaitės sutaisytos. Be to mus 
nustebino N. Norbūtaitės augš 
tas gražus balsas.

Būsų malonu, kad gerb. N. 
Norbūtaitė savo eiles pasiųstų 
“Vienybės” “Jaunimo Sky- 
riun”, drauge su savo dailum 
paveikslu.

— J. Žukauskas.

Rugpjūčio 22 d. buvo loši­
mas atletikos įvairių skyrių 
Baltimorės miesto (Baltimore 
City Championships), kad sky­
rių sportininkams pasirodžius, 
ką kuris yra nuveikęs per se­
zoną ir kuriems teks žvaigždės 
garbė iki ateinančiam sezonui.

L. A. A. Kliubas čia taip gi 
dalyvavo ir pasekmės buvo se­
kamos. šokime į augštį per 
skersinį, laimėjo Vincas . Ka­
minskas 1-mą vietą. Metime 8- 
nių svarų sunkios svarulės į 
tolį, laimėjo Jonas Laščikaus- 
kas 3-čią vietą. Bėgime 660 
metrų tolumo, laimėjo Alber­
tas Sdanis 1-mą vietą, šokime 
į tolį (Hop step and jump) lai 
mėjo Pranas Klišys 1-mą vie­
tą. Plaukime taipgi dalyvavo, 
bet išėjo be pasekmių, nes dar 
nėra gerai išsilavinę, bet plau- 
kikaį npųųstpj.ajVįltieą, tik ma-

TeL KIŠO Greonpolnt Telephone 7M7 Main

Jūdžas Garšva
lf»no firma gerai atileka sekančias darbus: Ilbalsamaoja Ir laldeja nlroslus ant Tisoklų 
kaplalų. Pagrebia jaraoHa nae paprasCiaaslų Iki prakilniaulų. Parsamdo karietas Ui- 
dotuvdms, Ttselljoiiis, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams, t

231 Bedford Ave, ori8Al1 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

1 no padėti daugiau energijos ir 
pasišventimo, o ateinančiame 
sezone parodyti ką jie gali.
i Pasibaigus Baltimorės mies­
to sportininkų čampionatui, 
rugsėjo 5 d. vėl buvo rengia­
mas tam panaši sporto pra­
moga, tik čia jau suėjo Wash­
ington, D. C. laimėtojai su Bal- 

, timorės laimėtojais, kad per­
sitikrinus, kuris miestas turi 
geriati išlavintUss sportininkus. 
, L. A. A. Kliubas irgi daly­
vavo. Ir kur gi nedalyvaus, nes 
turi tris žvaigždes nuo Balti­
morės miesto, kaip tai: šokime 
į augštį, šokime į tolį ir bėgime. 
Pasekmės dabar buvo sekan­
čios. šokime į augštį per sker­
sinį, Vincas Kaminskas pasili­
ko 1-mu laimėtoju, kuris iššoko 
5 pėdas, 5 colius, šokime į tolį 

’{Hop step and jump) Pranas 
Klišys pasiliko 1-mu laimėtoju, 
kuris nušoko 37 pėdas, 9 co­
lius. Bėgime 660 metrų, Alber­
tas Sdanis pasiliko 1-mu lai­
mėtoju.
< Tad, kaip parodo rekordai, 
L. A. A. Kliubo veikėjai gana 
puikiai pasirodė atletikos išsi­
lavinime prieš svetimtaučius. 
Tad linkėtina tiems skyriams 
arba veikėjams tvirtos energi­
jos ir toliau laivintis ir reng­
tis kitam sezonui, idant L. A. 
A. Kliubo atletai galėtų imti 
viršų visose atletikos šakose.

Reikia priminti, kad “Basket 
Ball” jauktas ir nesnaudžia, 
bet dirba išsijuosęs; nes dar 
nėra pamiršę praeito sezono ir 
dar vis žiūri kreiva akia į Bro- 
oklyniečių Jaunų Vyrų jauktą, 
kurie praeitą sezoną, atkeliavę 
Baltimorėn, tapo laimėtojais.

Kiek matytis, L. A. A. K. 
jauktas deda visas pastangas, 
idant iš Brooklyniečių atsiimti 
atgal, kas yra pralaimėta ir 
sako: “Tegul tada Brooklynie- 
čiai į mus žiūrės kreiva akia”. 
Bet dar nėra nustatyta, kur rei 
kės daryti tranšėjas.

Tad patartina Baltimorės ir 
Brooklyn© lietuviams tą aty- 
džiai. tėmyti, kur įVyks kovos 
laukas — Baltimorėje ar Bro­
oklyn©. O tas viskas bus pla­
čiai pranešama per “Vienybės” 
“Jaunimo Skyrių”.

J. A. Naikus.

NAUJI RAŠTAI
Alenutė. Perstatymas Dvie­

juose Aktuose, , Trijuose Pa­
veiksluose. Parašė Jonas Ste­
ponaitis. Išleido Literatūros 
Draugija So. Boston, Mass., 
1925. Kaina 25c. Pusi. 36. .

Jaunas literatūros mėgėjas 
p. Steponaitis pabandė duoti 
mūsų scenai dar vieną veika­
lėlį (jis yra parašęs keletą), 
kuriame atvaizdina tarp mer­
gaitės ir jaunikaičio tyrą mei­
lę, piktų žmonių kėsintą bet 
nepajėgtą sugadinti. Vaizdelis 
gana lengvas ir galimas ma­
žiems teatrėliams suvaidinti. 
Tik, mums rodos, truputį per 
trumpos scenos ir su kamba­
rių patvarkymu sunkoka tech­
nika. Be to kalba labai “inte­
ligentiškai” dirbtinė; reikėtų 
rašytojams giliau įeiti į savo 
veikėjų typus ir prastų žmo­
nių kalbą prastinti, o inteli­
gentų visai nuo jų atskirti. Be 
reikalo ir žydas tarpininku į- 
vestas: šiandien pas lietuvius 
žydas iš šitų rolių jau išeina.

AKTORIAMS-MfiGfiJAMS 
VAIDINTOJAMS!
REŽISIERIAMS
Brangi ir Neįvertinama kny­
ga, pirmą syk lietuvių kalbo­
je leidžiama pirmas didelis ir 
pilnas vadovėlis kaip statyti 
teatrus ir vaidinti veikalus 
scenoje. Su paveikslais.

Kama su prisiuntimu — 75c. 
^VlENYBfi” 

193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

(Norinti šitų knygų gauti, pri­
valo greitai siusti užsakymą, 
nps mažai Lietuvos gavome)

Sandariečiai Pažangioji Visuomenė!
(A tsišaulcimas )

Brangūs Broliai ir Sesutės! 
šiandieną yra labai svarbios 
valandos del mūsų. Laikas jau 
•pradėti stambesnį darbą, *jei 

’ mes norime, kad mūsų Tėvy- 
mei Lietuvai užšvistų skaistes­
nė saulutė. Pradėkime darbą 
(šiandien, nes mūsų priešai kle­
rikalai dirba išsijuosę. Jų apaš 
rašas Šmulkštys jau Amerikoj 
ir jis drąsiai rėkia, kad jie tu­
rį laimėti Seimo rinkimus Ge­
gužės mėnesyje 1926 m. ir nie­
kina mūsų gerbiamuosius vei- 
ėkjus, kaip Dr. K. Grinių ir ki­
tus. Jų davatkos ir senmergės 
kloja šimtines del klerikalų.

O ką mes veikiam, kad pa­
gelbėjus Valstiečiams Liaudi­
ninkams? Visai dar mažai! 
Mūsų gražūs žodžiai — be ver­
tės bus. Reikia pinigiškos pa- 
gelbos. Brangūs broliai ir se­
sutės: jei mes dar kartą pa­
dirbėsime ir pridėsime po kelis 
dolarius, tai be abejo bus at­
siektas tikslas, — rinkimus lai­
mės Valstiečiai Liaudininkai, o 
klebonai grjžš tenai, kur jie 
priklauso. Jeigu mes dėjome 
aukas, pirkome Laisvės Bonus 
kuodaugiausiai ir paliuosavo- 
me mūsų Tėvynę iš po Rusų ir 
Vokiečių, dabar pridėkime dar 
po kelis dolarius į Lietuvių Po­
litinį Iždą ir paliuosuosime sa­
vo
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S. K. Grisius, J
L. P. Iždo Pirmininkas.;
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r VIENYBĖ
193 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

nigų jungo.
šiandien Lietuvos pažangio­

ji liaudis žiūri su nuvargusio­
mis akimis per tą plačią jūrą 
ir laukia dar kartą iš mūsų pa- 
gelbos. Taigi neatsisakykime, 
bet ištieskime jiems savo malo­
nią ranką nieko nelaukdami ir 
neverčiami. Dėkime, kas kiek 
galime į L. P. Iždą. Kai bus 
pinigų, tai Lietuvos žmonės pa- 
siliuosuos iš klerikalų vergijos, 
o paims šalies vadeles j savo 
rankas ir atsikvėps lengviaus, 
sakydami: “Ačiū mūsų bro­
liams ir sesutėms amerikie­
čiams”. Tai yra mūsų prieder­
mė gelbėti Valstiečiams Liau­
dininkams laimėti rinkimus, ne 
laukti nė minutės. Stokime vi­
si į darbą, — kas darbu, kas 
dolariu.

Į patys pamatysime, kad nuveik 
sime milžinišką darbą, kaip čftį 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.^ 

Laikas pradėti jau svarbius 
darbus, jei mes nroime pasiekę 
ti užsibriežtą tikslą. Gražių z# 
džių ir aimanavimų nebeužtek 
ka. Broliai, reikia pinigų ir dar 
bo. Visi kaip vienas petis į pe­
tį, visi pažangūs lietuviai 
Pajudinkime Žemę dar Kar­
tą!

Atidėkim į šalį tuščius gin­
čus ar kalbas, kurios neturi 
vertės, apie kokius tenai negy­
vėlius ar apie “frontus”. Ir 
kam mums garsinti du ar tris 
žmones ir gaišinti laiką, tokia­
me svarbiame momente? Kas 
miręs, apie tą nebereikia rū- j 
pintis. Kas mums su numirė­
liais telktis į kokius nors “ben­
drus frontus”? Ar gal dėlto, 
kad jie ir mus numarintų? 
Mes Sandariečiai esame labai 
gyvi ir stiprūs. Verčiaus pada­
rykime stiprų frontą tarpe sa- 

brolius ir seseris iš po ku- ¥£??( Aujcqk^me į L. P. Iždą, o

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
ranka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Pnžiurėkit gerai savo plaukus ir gal­
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles UŽ 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ŽINO!
visi, kad Naujokų padaryti Ciga­
rai yra geriausi Amerikoje f Taip 
pat visuomenė gėrisi, kad garsi­
nant laikraštyje romia lietuvišką 
literatūrą; tai yra puikus daly­
kas; už tai vietoje kas-Žin kieno 
cigarus rūkyt, kurie nieko gero 
nedaro, o gal dar lietuvių tautoj 
priešus šelpti, tad labai išmintin­
gai darysit, kad visada remšit lie-z 
tuvižką pramonę, ir brolių lietu­
vių Jono ir Petro Naujokų išdirb­
tus cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio' 
tabako ir iš Havanos padaryti^; 
malonūs rūkyt, lengvi, gražiai de­
ga ir dūmas puikiai kvepia, net' 
moteris ir merginos myli ir pat-' 
sai džiaugsies, kad rūkai gerą Ci­
garą! ?

" Viengenčiai vietoje žydberniautj ■ 
visada rūkykit ir reikalaukit vi­
sur Lietuviškose užeigose, rostau?’ 
racijose, Storuose, pas barbenus,, 
kliubuose ir draugysčių salėse, 
ant piknikų ir pas biznierius, po 
vardu rankomis padarytą

Jono-John’s Cigarą 
arba brolio Petro Naujokų arba 
Vytauto. Tėmyk vardą ir paveik- j I 
slą ant bokso. Per pačtą išsiun-, 
Člam Cigarus visur po Ameriką j 
kitas miestus lietuviškiems biznis-* 
riams, ant pareikalavimo.

Tėmyk! mos perkrausime sa 
vo dirbtuvę Cigarų į didesnę vis- 
tų, priešais Public Library. Ra­
šant ad resno t:
NAUJOKŲ GIGAR DIRBTUVfi 

267 DIVISION AVE.
Brooklyn, N. Y.

Naujokų Cigarai labai geri, 
verta pnremt teisingą pramonę. 
Agentai gali užsidirbti ekstra pi­
nigų, Ii bosam laike ir vakarais.

MBH

KATALOGAS
APYSAKOS

PAŽVELGUS ATGAL. Aprašymas 
kaip žmogus, gyvendamas 2,000 me­
tais prisimena kaip mes gyvenome 
ir palygina savo tikrai rojišką gyve­
nimą su dabarrtiniu mūsų ____ $1.25

KUDIRKOS RASTAI, fieši “tomai, 
kurie po kelių metų bus verti dau­
giau nogu_________ ______ __ $10.00

VILKŲ" LIZDAS* Istoriška apy­
sakaite iš kryžiokijos laikų, kaip 
lietuviai šimtus kryžiokų prigirdė 

35c 
SEPTYNIOS KOMEDIJOS - Šio­

je knygelėje telpa septynios popu- 
leriškiausios lietuvių kalboje kome­
dijos, būtent: 1) Uošvė į namus, ty­
los nebebus; 2) Kurčias Žentas, 3) 
Vargšas Tadas; 4) Advokato Pata­
rimai; 5) Gaila Ūsų; 6) Nesiprie­
šink; 7) Nepavykusi Komedija. Kny 
ga netik lošėjams, bot ir skaityto­
jams įdomi. Kaina 75c

Keletas Praktiško Mokslo Knygą 
Aritmetika. Kiekvienam reikia m o 

keti rokuoti, ypatingai kurie mano 
ar yra kokiame biznyje, čia ir turi* 
me labai gerą ir patogią knygą 
savamoksliams ir suaugusiems. Kai* 
ba aiški ir yra daug pavyzdžių la­
vinimuisi. Kaina_____________ 50c

Aritmetikos Uždavinynas. čia tel­
pa vien tik "zadočiai’7 kaip kiti 
lietuviai sako. Tai yra gera prakti­
ka mokinantiems rokuoti. Spausdin­
tas Lietuvoje _______________ 75c

Mokinkime*! Rašyti. Labai geras 
Vadovėlis korespondentams, prade­
dantiems rašyti. Parodoma kas yra 
visi ženklai ir kur juos dėti. Yra 
pora formų laiškų.___________30c

žodynėlis Kišeniniu Angliškai-lie- 
tuviškas ir lietuviškai-angliškas, grei 
tam suradimui žodžių. Su apdarčliais 

|1.00

Naują Gaidų 13 Lietuvos
Aguonėlės. Juozo. Gruodžio kom­

pozicija, apio kurią Babravičius sa­
ko: "O-o tai augfitas ir puikus da­
lykas. ’ ’ Jis ją dainuoja savo kon­
certuose visados ir publika ją pa- 
mylejo. Kaina _____________75c

Rugiagėlės. Kita Juozo Gruodžio 
kompozicija* * Vien tik mėlyna a- 
kyse! M Kaina ____________ *.__ 60c

Rūta. Juozo Gruodžio kompozicija
S)C.

Ko čia taip ilgu. Pnikl daina del 
solo J. Gruodžio kompozicija __ 50c

Vienybės

Galima Gauti Visokių 
Knygų, Kokios Tik 

Yra Atspausdintos 
Lietuvių Kalboj

Skaityk Katalogą Kairėj Pusėj
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irai labai geri, . 
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S. K. Grisius, 
Iždo Pirmininkas.

KRYŽIAŽODIS NO. 14

nCUNABD LINE, 
25 Broadway, New York

matysime, kad nuveik- 
kinišką darbą, kaip čia 
e, taip ir Lietuvoje. I 
pradėti jau svarbius 

ei mes nroime pasiek- 
ižtą tikslą. Gražią žo- 
manavimy nebeužten- 
i, reikia pinigų ir dar 
aip vienas pctis į pe- 
ažangūs lietuviai — 
me Žemę dar Kar­
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iausi Amerikoje! Taip 
mė gėriai, kad garai- 
ityje romia lietuvišką 
tai yra puikm daly- 
vietoje k as-21 n kieno 

rt, kurio nioko gero 
.1 dar liotuvię tautos 
i, tad labai išmint i n-, 
cad visada remsit lio- 
ionę, ir broli y lietu- 
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įmaniai iš geriausio 
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jrginos myli ir pat- 
, kad rūkai gėry Cl-
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t ir reikalaukit vi­
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Jtro Naujokų arba 
k vardą ir pavoik-

Per pačtą išsian- 
dsur po Ameriką į 
etuviškiems biznio- 
įkala vimo. i 

perkraustėme sa 
jarą į didesnę vie-, 
ibllc Library. Ra-
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ĮDOMI latvės delegatės neapy­

kanta LINK LIETUVOS m

Rašo D. T—KIS

fe

į
r

kslu užimta: vienoje Rygo- 
I "ir. nnn AHA nt-ii rlrtTvi-l'l ii. 4 4-

Pabaigus jai kalbėti, ga-
Nesykį man teko matyti laikraščiuose apie geistiną ] je esą 6,000 studentų ir tt. 

susivienijimą latvių su Lietuva. Ir ištikro kai-kuriems
atrodo: kodėl dvi valstybes negalėtų arti susibendrinti— vau progą susitikti ir ypa- 
iš vienos pusės tos dvi valstybės yra kahnynisškos, iš ki- tiškai pasikalbėti. Pirmiau- m rh i iirrlr mum mi • n iynv»rn Tyn
tos — al tiniai giminingos. Jeigu pažvelgti į istoriją, tai 
pasil eido, kad latviai yra kilę iš lietuvių, ką net ir ben­
dros pavardės priparodo. Net ir kalba ir gi labai artima.

Man gyvenant Latvijoj,'
teko patėmyti latvių savy- ne, buvo viena moteris lat- 
meilumą, taip kaip ir lenkų; - ’ ---
latviai labai skersuodavo 
ant kitataučių ir visaip pa­
šiepdavo, labiausiai jeigu 
katras negalėjo gerai kalbė­
ti anų kalba.

Bet aš maniau, kad da­
bar, po karui, latviai gavo 
protą ir yra draugingesni. 
Vienok, ne — pasirodo, jie 
paliko dar didesni savymei- 
liai ir pagyros.

Nesenai buvusiame mote­
rų suvažiavime Washingto-

Lai PAIN- B
EXPELLERIS f

Praveja Skausmus f •
Trinkite greitai taip, kad Žia 
stebėtinas linimentas persisunktų 
per odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai. 
Pain-ExpelJeris palengvina kraujo 
sukepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gjslomis.

t C ,r va,st,nėse. Tčmykite, kad butui 
Inkaro vaizbaženklis apt pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 3th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

I ve, p. Bliumienė. Philadel- 
phijos latvių tūlas kliubas 
parsikvietė tą delegatę, kad 
pakalbėtų ką norint apie jų 
tėvynę, ir savo nariams bei 
pažįstamiems pasiuntė už- 
prašymus atsilankyti. Ga­
vau ir aš užprašymą. Man 
svarbu buvo išgirsti, kaip 
ten yra, nes mano uošvis gy­
vena Mintaujoje ir rašo, 
kad mes parvažiuotumėm, 
taip kaip jisai turi nuosa- 
vių porą namų ir nori užra­
šyti. Tai man norėjosi išgir­
sti, ir ypatiškai pasikalbėti.

Išgirdau daug neteisy­
bės, tik vienas gyrimas: 
kad latviams gerai einasi, 
kad francų profesoriai jų 
knygas perrašinėja (?!), 
kad anų kalba seniausi, ir 
kad latvių gyventojų esą 
pusketvirto miliono (o ne- 
sykį man teko matyti, kad 
latvių yra tik 1,800,000!). 
Papasakojo, kaip ji visur i 
važinėjusi ir skleidusi pro­
pagandą apie Latviją ir 
tuomi Latvija gavusi garbę. 
Šiandien latvių opera esan­
ti “garsiausi” visoje Euro­
poje; kad Latvija labai mo-

QS. S._, .»;v
Pres. Roosevelt 

r išplaukia?“ 
į—.rugsėjo 30 v

“Plaukite, po Amerikos vėliava” 
Papigintu ten ir atgal kelionė i 

LIETUVĄ
Tik $203.00 ir daugiau per Bremen ar Cherbourg

Dabartinis laikas yra ideališkas atlankyti Tėvyne. O 
ypatingai kad važiuojate vienu iš pasaulio geriausių laivų 
priklausančių Amerikos valdžiai. w

Erdvus trečios klesos kambariai, puikus maistas ir vieta 
ant .dėmų, greitas susisiekimas su kelionės galais yra užtik­
rinti keleiviams ant bile šių laivų: Leviathan, George Wash­
ington, iUncnca Pres Harding, Pres. Roosevelt, Republic. 
Pasiklauskite pilnų informacijų pas savo vietos laivakor­
čių agentą arba

United States Lines
45 Broadway New York_City

PUIKŪS CEVERYKAI!
PIGIOS KAINOS!!!

Užlaikau dideli pasirinkimą 
Tinkamų čeverykų 
pigiomis Kainomis

Atsilankykite ir persitikrinkite | 
f

g
S. POCIŪNAS

127 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Kampas Berry Street

Švinas ir Cinkas
ŠVINO GRUPĖ

Rašo V.

Patyrę, kad kaitinant gele- 
turinčius akmenus, galima 

gauti geležį, žmonės ėmė ban­
dyti ir kitokius akmenus kai­
tinti. Tokiu būdu, apie 500 me­
tų pirm Kristaus (apie 2,400 
metų atgal) jie užkliuvo ant 
metalo švinas, kuris gana len­
gvai skiriasi iš jį turinčių ak­
menų. Nuo Romėnų gadynės 
švinas buvo vartojamas rynom, 
vamzdžiams (paipoms) ir tam 
panašiai.

Švinas yra minkštas metalas, 
gana lengvai kalasi, bet nesi­
duoda tęsti į vielą ir neišlaiko 
traukimo. Gamtoje jo nėra ty­
ro, jis vis sumišęs su kitais 
elementais. Dažniausia sumišęs 
su siera, paskui su cinku, ir 
sidabru.

švino oksidai (junginiai su 
deguonį u) vartojami dažams— 
maliavoms. Suliejus 83 dalis 
švino ir 17 dalių antimonijos 
metalo žmonės padaro šviną 
raidėms ir spaudai. Amerika 
pagamina pusę švino pasauly.
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siai užklausiau: ar verta va 
žinoti į Latviją, ir ai’ gali 
ką tenai pradėti? Ji man pa 
aiškino, kad yra galima va­
žiuoti — nes, sako, “mes da­
bar esam taip nutarę, kad 
pas svetimtaučius neiti ir 
niekas nepirkti, tai jums tu­
rint pinigų būtų labai gera 
proga tenai padaryti biznį”. 
Toliaus paklausiau: kokie 
santykiai su Lietuva? (taip, 
kaip ji savo kalboje nieko 
neprisiminė apie Lietuvą, 
tik Franciją, Švediją, Nor­
vegiją, Olandiją). Man už­
klausus apie Lietuvą, labai 
susimaišė ir atsinešė į Lie­
tuvą labai nedraugingai. 
“Tai, sako, lietuviai paleido 
melagingas paskalas, 'kad 
lietuviai padėję mums mū­
sų žemes atkariauti, 
kad Bermontininkai gulo 
ant mūsų, neatėjo mums į 
pagelbą, bet dar priešingai,! 

1— kada mes gynėm anuos 
laukan, tai lietuviai aniems 
nieko nedarė ir liuosai per 
savo teritoriją išleido. Tai 
mes, sako, esam pikti ant 
lietuvių ir ilgai to neužmir­
šim”.

Kada aš pradėjau jai įro­
dinėti, kad lietuviai aniems 
tikrai padėjo, atmušė nuo 
bolševikų Dvinską, 1 
Ilukštą, kuris pripuola Lie­
tuvai, o šiandien anie vaido; ralas) gamtoje yra jo junginis 
ir kad del Vilniaus latviai su "siera, vardu sfaleritas. A- 
pasakė lietuviams: “kad no-! merikonai jį vadina dar “zinc 
lit, imkit, — mes liekam ne-1 blend” arba “black jack”, 
iitralūs”. Šitaip man kal­
bant, ji tuojaus .manęs už- 
klausė: ar aš tik nesąs lie­
tuvis? “Taip, sakau, aš esu 
lietuvis.” Moteris ant vie­
tos atmainė kalbą, ir į mane 
pažvelgė su panieka. Ir kad 
dar jai priminiau apie jų 
savotumą, kad aš sugrįžęs 
tur būt negalėčia padaryti 
biznio, nes nesu latvis, tai 
ji man trumpai atsakė, kad 
ne, nes, girdi, labai reikia 
prisitaikyti prie anų sąly­
gų-

Tai mat, čia ir pasirodo 
mūsų kaimynų draugišku­
mas. Kaip gi mes galim su­
sitelkti; jeigu kaimynas žiū­
ri į mus su panieka; tik ta­
da ateina pas mus, kada pri­
trūksta duonos arba kitų 
kokių reikmenų. Latviai nė­
ra mums drauginga tauta, 
nes dideli savymeiliai. Var­
giai kada galėtum susitai­
kinti su latviais, nors ir tu­
rėtum geriausius norus. 
Mat, anie turi vienodas min­
tis su lenkais — garbinti tik 
francus, iš kurių, berods, 
nieko gero negauna.

CINKO GRUPĖ
Pradžioje savo gyvenimo Ro­

mėnai iš cinko ir vario liejo 
žalvarį (brasą). Vienok jie ne­
skyrė cinko, kad tai skirtingas 
metalas, kadangi, žalvarį gami­
no, virindami akmenus, kur 
sykiu buvo ir varis ir cinkas. 
Vėliau, regis, žmonės atskyrė 
cinką, bet viduramžių gadynė­
je vistiek maišė cinką su bis­
mutu. Pirmiausia tikra žinia, 
kad žmonės išvirino tyrą cin­
ką, siekia 1730 metus, kada An- 

. glijoje gauta pięąąas gabalas 
taipgi tyro cinko.

Svarbiausi cinko rūda (mine-

ir

Cinkas yra mįpkštas ir len­
gvai kalamas, . bet . nesiduoda 
tęsti ir traukoma^ tuoj trūksta. 
Lengvai liejasi su kitais meta­
lais ir ta jo savybė sudaro jo 
naudingumą žmonijai. Trys da­
lys vario ir viena cinko padaro 
žalvarį; keturios vario dalys ir 
viena cinko padaro taip vadi­
namą “gold foil” (aukso skrai­
stę!; varis ir cinkas lygiomis 
padaro “baltą metalą”; trys 
dalys vario, viena nikelio ir vie­
na cinko padaro “vokiečių si­
dabrą”. Cinkas vartojamas 
taipgi aptraukimui taip vadi­
namos “galvanizuotos gele­
žies”. Jis taip gi vartojamas 
darant elektros baterijas ir ke- 
mikalų pramonėje.

AR ŠEIMYNA GAUNA 
TINKAMUS VALGIUS?

Išrišimai kryžiažodžio No. 13
Išrišimus prisiuntė: E. Kati­

lienė (Elizabeth, N. J.), P. Ma­
čys (Brooklyn!, N. Y.), F. Mo­
tuzą (Detroit, Mich.), J. Beniu- 
lius (Brooklyn, N. Y.) ir J. 
Ces. (Brooklyn, N. Y.).

Visi gerai iškišo visus žo­
džius, išskyrus No. 11 skersai, 
kurio apskelbimas buvo “sako­
ma, kada norima atidėti atsi­
skaitymas kokiame dalyke ki­
tam laikui”. Tuo žodžiu yra 
“atsirasim”.

ti kūną, taipgi mineralų ir vi­
taminų. Kuomet namie gyvuliai 
skersti, mėsą galima sūdyti, ir 
vėliaus vartiti. Pienas ir svies­
tas vaikams būtinai reikalinga 
ir augusieji gali sekti jų pavyz­
dį. šviežias pienas geriausias, 
bet jo neturint galima varto­
ti džiovinto pieno. Duona, pus- 
rytiniai valgiai ir kiti grūdai, 
tarp kurių galime minėti ry­
žius, kūnui priduoda energijos 
ir riebumo. Grūdai irgi priduo­
da mineralų ir vitaminų.

Riebumai ir saldumynai pri­
stato energijos, bet perdaug 
nereikia vartoti.
Farmers’ Bulletin 1313 “Good 

Proportions in the Diet” duoda 
tolesnių patarimų kaip gaminti 
valgius šeimynai. Buletiną ga­
lima gauti rašant į U. S. De­
partment of Agriculture, Wash 
ington, D. C.

F. L. I. S.

Skersai
I. Skiemuo iš žodžio “maenus”
4. Įsakymas kojomis prie mu­

zikos trepsėti. ,
6. Liuluok.
8. Putojantis gėrimas.
10. Pribrendus.
II. Amžius.
13. Prie kokio narkotiko bolše­

vikai religiją lygina?
16. Uogas rinkti.
19. Sniegas krinta.
21. Lošk kortomis.
22. Buvo geras.

23. Bereikšmis LSRK.
24. Keturkojis sargas.
25. Šilas ūžė..,^. . v-.... >

Išilgai
1. Medžiais apaugusi vieta.
2. Miestas kur Su lietuviškai 

dienraščiai išeina.
Ne mūsų ir ne jų.
Dalyvausi.
Dirbk prie pumpos.
Kas nusimeta nuo bulvių.

. Ne jam ir ne tau.

. Prielinksnis reikalaujanti 
klausimo ko?

. Farma.

3. ]
5. ] 
7.}
9. :
11.
12.

14.
15. Moteriškas vardaš.
17. Matymo organas.
18. Norėjo.

Suvaidino.19.
20. Vienas žuvies kiaušinėlis.
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Severn’s
Skin Soap

vartok nuo odos ligų, veidui, g 
galvai trinkti ir skutimuis,

Pasekmingas muilas maudy- š 
nosi kūdikių.

Kaina 26 centai.

Kasdieninis vartok

Severn’s 
Antisepsol

kaipo bumai plovimą ir gargaliavi­
mui. Jis prigelbsti bumai užsilai­
kyti sveikame padėjime priduodant 
jai jausmą valumo ir tyrumo.

Kaina 35 ir 60 centai.
Pirmiausiai kreipkis į aptleką.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kainu 3 klesos lugrąžtl- 

nių laivakoriJią

Į KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... 1211 

Pridėjus Taksą

I LIEPOJĄ IR ATGAL SIAIS 
LAIVAIS — $186.

I‘;Liė£uvąugreitii laiku.' Išplaukimai 
kas Sereda. Keleiviai nepilieŽiai į- 
leidžiftmi be kvotos varžymą. Visi 3 
klesos kėUlviai.'triri kambaritis. Ne­
prilygstamas švarumas. Puikus mai­
stas. Kreipkitės ’ 
prie vietos agen­
tą ar į

Šeimyna gaus tinkamos rū­
šies valgių sako Suvienytų Val­
stijų Agrikultūros Departmen- 
to Bureau of Home Economics, Į 
jeigu susidės iš sekančių gru­
pių: (1) Vaisių ir daržovių; 
(2) mėsos, naminių paukščių, 
kiaušinių, žuvų, pieno ir sū­
rio; (3) duonos, pusrytinių val­
gių ir kitų grūdų; (4) riebu­
mą; (5) saldumyną. :

Visas tas grupes negalima 
Valgyti kiekviename n valgyje. 
Bet tik gerai šeimininkėms ar­
ba motinoms prižiūrėti, kad 
nors sykį į dieną šeimyna pri­
valo valgyti širminėtus valgius. 
Privalome kuodaugiausiai val­
gyti vaisią ir daržovių, ir vai­
kams reikia duoti šviežio pieno.

Vaisiai ir daržovęs kūnui pri­
duoda mineralų ir vitaminų, 
kurie sveikatai ir kūno išsivys­
tymui yra reikalingi. Kur gali­
ma, patartina juos auginti sa­
vo darželiuose; jeigu turime jų 
perdaug, lengva juos išdžiovin­
ti ir į bonkas dėtį arba žemė­
je padėti del žieminio suvar­
tojimo.

Mėsa, naminiai paukščiai, 
kiaušiniai, pienas, sūris ir žu­
vys pristato riebumo padrūtin-

PUBLM 
UŽDEGI-

A>mgok Bvelkitą

sakykit^
Profll&ktM vyrami, 

geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė SSo. 
(Tarba (4’b) |1.

Vilose aptlokose ar 
Ban-Y-Kit Dept. A. 

•S Beekman Bt. 
Now York 

Prafiyk apraiymą

Tel. 595 Greenpoint.

B

Manhattan Hats
“Žinomos Kaipo Geriausios”

PABANDYK VIENĄ!

ŠVENČIAME JAU 20-TAiS ŠUfcAKTUVES NUO BIZNIO UŽDĖ­
JIMO, ĮSIKRAUSTYDAMI Į NAUJĄ, PUIKIĄ KRAUTUVŲ PO 
NUMERIU 264 GRAND ST., KAMPAS ROEBLING ST., B’KLYN.

širdingai užkvieėiam jus atsilanky­
ti į mūsų naujų krautuvę ir apžiū­
rėti rudenines madas Skrybėlių ir 
Kepurių. Perkant galvai apdangalą 
šį rudenj, žiūrėkite, kad būtinai tni 
būtų Manhattan Hat išdirbystės. Ta 
da dėvėsite n'etik naujausią madą, 
bet ir gerinusį darbą ir medžiagą. 
Tarime mados ir spalvos, koki jums 
patinka. Mes išdirbam Society Club 
skrybėles, su kiekviena kur duoda­
me parašytą garantiją ištarnavimo 
ir patenkinimo.

KAINOS: $3, $4, $5 ir $7.

Pasinaudokite brangiomis dovano­
mis, kūnas dabar duodame!

MANHATTAN HAT STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IB PA BALTO■ 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00

pomirtinių. Pašalpą Išmokėta $413,550.15
Nuo suslorgauizavlmo Iki šiam laikui išmokėta $375,122.80

BLA. kuopoi randai! viiuoio didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 Iki 50 m. amžiaus. Visi na* 
rial gauna lalkraltl „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna BLA. Ižleistas knygas ui pmę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $180, 3OO, 800 lt 1000

”■ Faialpoi Skyriai — 4
8B.OO, 8.oo Ir li oo į savaitę.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a. m., 12-2 p.m. 6-8 p.m.

TeL 4418 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki B po pietą 
nuo 8 iki 8 vakaro

Nedaliomis pagal susitarimą

ui North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

1
iii

Del plateinlą Informaciją krelpkltlf lino adrmt

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

Kas yražmogaua amžinas priiliaS — 
Jis netik sunkiausias ligai įvare, bei Ir 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius URBAN’! 
POWDERS (Miltelius nuo Šalčio), Jiklą lalčlų 
nebijo. Už 76 centui už bakią apsiginkiuok 
nuo savo nuožmaus prleiol viiuvri g <♦

URBO LAX TABS (15 centai ui ikry- 
Įjg nntę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo­

gaus priešą — vidurių užkietėjimą kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkią ligą.

Lietuviškų, Bulgarišką, Alopatlškų, Homeopatilką ir kitikių 
vaistą tegalima ginti gerą pai —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y 

r v Telephone Greenpoint. 1<1X

Baltll. 
I fWfc- 
plačlą 
COLD
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes” Adresas; J93-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpotnt

NUO MILŽINIŠKO
“VIENYBĖS” 
IŠVAŽIAVIMO

(Tąsa iš praeito num.) 
i Sirvydas kalba:

A tsinešimas į A merikiečius
Miestuose amerikiečių nela­

bai mėgstama, bet užtai kai­
muose juos mylima; kaimiečiai 
tikisi, kad amerikiečiai sušelps 
medžiagiškai ir parems juos 
morališkai apšvietoje. Miestuo 
se valdininkai amerikiečių bi­
jo, kad neužimtų jų vietų, o[ 
miesteliuose — kad netaptų vir 
šalčiais, etc. Tačiaus dabar at- 
sinešimas biskį keičiasi. Da­
bar ir su kapitalais atvažiuo­
jantiems nebėra sunkenybių 
žemės, ypač dvarų centrai, nu­
sipirkti amerikiečiams. Valdžia 
jau pradeda amerikiečius su­
prasti ir paremti, — nors dar 
ne visur. Amerikiečių bendro­
vės nusilpo, kitos visai bankrū- 
tino. Dar gerai stovi keturios 
įstaigos, amerikiečių pinigais 
sukurtos per Lietuvos Atstaty­
mo Bnedrovę ir grynai brookly 
niecių didelė “Drobės” Bendro­
vė, kuri dirba dieną ir naktį, 
patiekdama medžiagą Lietuvos 
armijos aprėdai ui.

Kas Patartina Amerikiečiam 
Daryti

Anot pačių Lietuvos visuo­
menės veikėjų, amerikiečiai ne­
beturi duoti aukų visokiems pa­
šaliniams aukų rinkėjams. Duo 
ti reikia tiktai grynai tautos ir 
parti j ų akredituotiems "/atsto­
vams, kurie turės išduot savo 
atskaitas. Labiausiai remtini 
šauliai, moksleiviai, našlaičiai 
ir kultūrinės organizacijos. Iš 
politinių organizacijų, kalbėto­
jas pataria remti Valstiečius 
Liaudininkus; neblogi ir San- 
tariečiai.

Daugiausiai reikia remti 
vuosius, kad atsistotų ant 
jų, Remti galima pinigais,
šakinėj imu Lietuvon Amerikos 
pažangiųjų laikraščių, ir kny­
gų. Paskui, reikia kuodaugiau- 
siai susirašinėti su savaisiais ir 
draugais, juos padrūtinant vil­
tyje, paturint kovoje už Lie­
tuvos laisvę. Labiausiai patar­
tina, kas tik gali, važiuoti Lie­
tuvon keletui mėnesių atosto­
gų, kur jos yra geresnės, negu 
kokion Kalifornijon ar Flori- 
don, ir kur už tiek pat galima 
suvažinėti. Tuo mes amerikie­
čiai vis būsime tampriau susi­
rišę su savo Tėvyne.

sa-
ko-
už-

AR ŽINAI?
Kad Vasaros Karščių Gali Nejausti, Bet Tyrame Miško Ore Gerai 
Atsivėdyti Ir Pasilinksminti. Tai Pas Gerai Brooklynlečiams žinomų

Adomą T. Ginkų
Turiu Puikų Vasarnamį MERRICK, D. I. Kviečiu Atsilankyti kiekvienų. 
Specialiai Pagaminu Valgius: Ančių, žųsų ir Vištų del pavienių, ban- 
kletų ir šiaip Svečiam. Adresas: —

A. T. GINKUS
Camp Av., Merrick, Long Island

(Automobiliais važiuojant: iš Brooklyno, Metropolitan A v. iki Hillside 
Av., paskui pasukti po dešinei į Merrick Road; pravažiavus Freeportų, 
reikia pasukti po kairei į Merrick Av. paskui į dešinę į Camp A v. ir 
pravažiuoti “Fire House No. 2” tai mano vieta).

Su tuo p. Sirvydas ir užbai­
gė savo prakalbą. Jam įteikta 
didelis gėlių bukietas*nuo Sven 
takuprių Partijos 1-mos kuo­
pos.

Turėjo dar kalbėti p. J. W. 
Liūtas, bet jau buvo išsibaigęs, 
paskirtas parko auditorijos lai­
kas, dėlto kalbos buvo tuo ir 
užbaigtos.

Čia reikia pažymėti, kad visi 
kalbėtojai kalbėjo per tam tik­
rą triūbą, vadinamą Magnavox, 
paskolintą iš firmos S. E. Mar­
kowitz, 248 Roebling St., Bro­
oklyn. Tas aparatas gana toli 
balsą nešė ir miniai palengvino 
kalbėtojus girdėti.

6. Lietuvių Operetės Choras, 
pabaigoje programos puikiai 
sudainavo šias lietuvių myli­
mas dainas: “Mes be Vilniaus 
nenurimsim”, “Dzimdzi-Drim- 
dzi”, “Oi mergele, mergužėle”, 
“Dobilas” ir “Jaunimo daina”. 

Šiuo programas ir buvo už­
baigtas prie gausingo publikos 
delnais plojimo visiems pro­
gramos pildytojams.

Kita Dalis Programos
Antra dalis programos susi­

dėjo iš sporto žygių, kuriuos 
atliko Jaunų Vyrų ir Jaunų 
Lietuvaičių Draugijos.

1. Vyrų lenktynėse geriau- ; 
šiai išbėgo Mikas Dūda. Laimė­
jo fontaninę plunksną.

2. Moterų-merginų lenktynė- i 
se geriausiai išbėgo Ona Peč- i 
kaičiutė. Dovanų gavo gintari­
nę špilką.

3. Maišuose geriausiai išbėgo 
V. Scrill. Dovanų gavo knygą 
“Gyvenimo Dumble”.

4. Virvės traukime laimėjo 
Jaunų Vyrų jauktas: E. Ben­
son, J. Kent, P. Palubin, V. 
Scrill. Gavo dovanų — alaus 
baksą.

5. Pieno gėrimo kontestą lai­
mėjo J. Kanišauskas. Dovaną 
gavo “Eversharp Pencil”.

Tuomi linksmos lenktynės už 
sibaigė. Būtųjbuvę daugiau, bet 
lietus nugąsdino ir tapo per­
trauktos.

Nors lynojant; bet visas ki­
tas laikas praleista prie stalų * 
ir gardžių užkandžių iki tems­
tant vakarui, prie gražių pa­
sišnekėjimų ir pasimatymų.

“Vienybės” Bendrovė nuošir­
džiai ačiuoja visiems darbuo­
tojams, kurie dėjo triūso šio 
milžiniško išvažiavimo surengi­
mui. Darbuotojai buvo šie: iš­
važiavimo pirmininkas — A. 
Mikalauskas,Dainų Programo 
Vedėjas — Ks. Strumskis; 
žaislų programo komisija: Pr. 
Bajoras, G. Struogis, Chas. 
Akromaitis, B. Swedish, L. 
Stochkus, A. Budriūtė, L. Ben- 
dickiūtė, N. Jurgeliūtė, A. Fi­
li siute ir J. Novakiūtė. Valgių 
ir gėrimų komisija: J. Ginkus, 
A. Šrupskis, J. Beržietis, M. 
M ii t akie nė. Iždininkas — Wm. 
Šidlauskas. Parko tvarkos ve­
dėjas — V. Sabūnas.

Taipgi nuoširdžiai ačiuojam 
visiems programo pildyto jams 
ir kalbėtojams. Ačiuojame vi­
soms prisidėjnsįoms prie šių 
iškilmių draugijoms, ant galo 
visai buvusiai publikai, kuri 
parodė, ką gali Brooklynas, ku 
ris kaip milžinas išsijudinęs, 
gali stebuklus padaryti ir tik- 

į žemę pajudinti.
Vienybės” Bendrovė.

gtlll DlCUUMUa

i- rai Lietuvišką
“Vienut

PILIEČIŲ KLIUBO PAŠNE­
KA IR MOKYKLOS 
REGISTRACIJA M

Artinanties rinkimams, Lie- 
vUvių Amerikos Piliečių Kliubo 
nariai turės savo viešą pasišne­
kėjimą ateinančio šeštadienio, 
rugsėjo 12 d. vakare, savo bu­
veinėje, 1153 Putnam Av. Taip 
gi prasidės registracija norin­
čių lankytis pilietybės mokyk­
lon. Meldžiame narius ir paša­
linius susirinkti.

Andrius Kundrotas, 
Kliubo vadas.

sėjo, 1925, Feldman’s Queens 
County Parke. Po apkalbėji­
mo bus pamokos. K. Kriaučiū­
nas mokys dainuoti. Kviečiami 
visi jaunuoliai ir jų tėvai, ku­
riem laikas pavelys. Taip gi 
bus pranešta per Mokyklos 
Valdybą, kada prasidės regu- 
liarės pamokos.

Komitetas.

Reikalinga moteris prižiūrėjimui ser­
gančios moteries ir 3 metų kūdikio. 
T. Urban, 27 Scholes St., Brooklyn, 
N. Y. (112)

IŠsirendavoja dviejų šeimynų na­
mas kampinis, tinkamas bordinghousei 
arba rest ran u i arba dantistui. 200 
Graham Ave., kampas Scholes St., Bro­
oklyn, N. Y. (112)j

GLOBIETĖS STATYS
KOMEDIJĄ “LAPKŲ”

Liet. Mot. Globos Draugija 
turėjo savo susirinkimą rugsė­
jo 10, “Vienybės” Svetainėje. 
Išklausė įdomius pranešimus 
savo pirmininkės K. širvydie- 
nės apie našlaičių padėtį Lie­
tuvoje. Tarp ko kito nutarė sta 
tyti scenon komediją “Lapkų”, 
kurią pasiūlė buvusi 
medijos vaidylos, tų 
J. Valentis. Daugiau 
bus vėliaus pranešta.

šį šeštadienio vakarą bus lai­
mėjimas gramafono, našlaičių 
naudai, “Vienybės” Svetainėje.

Korespondentas.

šios ko- 
tarpe p. 
apie tai

PONIA BERŽIETIENĖ 
SUNKIAI SERGA

Gerb. Salomėja Beržietienė, 
žmona “Vienybės” direktoriaus 
p. Jdno Beržiečio sunkiai susir­
go ant appendicitis. Ji dabar 
randasi Bethany Deacones li­
goninėje, 237 St. Nicholas Av., 
Brooklyn. Pereitą šeštadienį 
Dr. Sebele padarė jai operaci­
ją, kurios pasekmės tuo tarpu 
dar nežinomos.

“Vienybės” štabas nuoširdžiai 
linkėja p-iai Beržietienei grei­
to pasveikimo.

Paieškai! brolio Alek. Menkoliuno; 
jisai yra maineris, 10 metų atgal dirbo 
Pittstone, Pa. Paeina iš Maldačionių 
kaimo, Pušalotu vaL, Biržų apskr. Kas 
apio jį žinot, malonėkite pranešti. Tū­
rių labai svarbų reikalų. Mrs. B. Kaz- 
lov, 180 Pearl St., Brooklyn,!*. Y. (Ill

Saldainių krautuvė ant pardavimi; 
geroje vietoje, biznis išdirbtas, viskas 
pirmos klesos. Savininkas 
žinoti į kitų kraštų. Del 
gaus gesa vieta. Atsišuukit: 
St., Brooklyn, N. Y.

nori išva- 
gero žino- 
404 Grand •

(U2)

Reikalaujam jaunų moterų 
su gerom akim, prižiūrinėt dar­
bą, $17.oo pradedant darbą ir 
duodami bonusai. Berth Levi 
and Co„ Ine., 242 So. 1st St., 
Brooklyn, N.Y. (110)

Parsiduoda Central Brooklyno kriau­
čių Storas pigiai; vieta gera, lietuvių 
apgyventa ir tik vienas kriaušius apy­
linkėje. Buznio senumas jau daugian 

metų. Noriu kogreiči ausiai 
Kreipkitės pas: John Lom- 
Uudson Ave., Brooklyn, N.

(112)

>n rduoti.

Y.

LIETHVISELA AKHBEBKA W

Parsiduoda grosernė labai pigiai, vi^ 
ta gera, lenkų lietuvių apgyventa. Prie 
žastis pardavimo: pirkau farmų. Atsi­
šaukite greitai į 4 * Vienybės” Ofisų, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (Ill

LIETUVIŠKA 
RESTORACIJA

Gaminame visokius valgius: — 
Lietuviškus ir Amerikoniškus. 
Pas mus galite pavalgyti kaip 
“namie:” sveikai ir sočiai. Ei­
kite pas mus kasdien ir tčmyki- 
to kaip augs jūsų sveikata ir 
energija!

417 LORIMER STREET 
(“Laisvės’’ Name) 
Brooklyn, N. Y.

Alex Velička k J. Sutkus
Savininkai

i
Marijona Tamklenė

akuserka

3
3

^^prie pnlagŲ ant paroikalavimoK 
^fcdienų ar naktį, taipgi ir nodėl-gg 
^dieniais. Darbų atlieka atsakau 
^^čiai už prieinamų kainų

7—9 STAGG STREET
& Brooklyn, N. Y.
<3 TeL Stagg 6731

3

S
TeL Greenpoint 7831

A. L. CLOTHING CO.
PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

----- o-----  \
Mes užlaikome didžiausią krautuvę ir 
naujausių madų drapanų suaugusiems, 
jaunuomenei ir vaikams. Taipgi Siuvame 
ant Užsakymų (orderių). Užlaikome dide­
lį pasirinkimą vėliausios mados audeklų.

Krautuvė atdara paprastom dienom nuo 8:30 ry- 
Mūsų darbo apsiaustu to iki 9:30 vakaro. Nedėldieniais ir šiaip švento, 
kostumeris džiaugiasi, mis dienomis nuo 7:30 ryto iki 1:30 popietų.

216 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
TELEPHONE STAGS 4697

NEPAPRASTAS IŠPARDAVIMAS
tik trumpam laikui siūlome publikai 

Didelį Pasirinkimą tikrų 
Victor Victrolų

pusę kainos, nupiginę 50 c. nuo dolario 
Ateikit pasirinkite Victrolą ir užmokėkite tik 50 
šimtį katalogo kainos. 
Taipgi siūlome didelį pasirinkimą Victor Red
vieno veido rekordų nepaprastai pigia kaina 3 už $1.00

Ž a v ė j a n t i s

KONCERTAS
Rengia “AIDO” CHORAS

Įvyks Nedėlioj, 20 d. Rugsėjo-Sept., 1925 
LABOR LYCEUM SVETAINĖJE 

949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.
Durys atsidarys 3 v. popietų. Programa prasidės lygiai 3:30.

PO PROGRAMAI ŠOKJAI.

SUSIRINKIMAS IR 
PAMOKOS

SLA. 83-čios kuopos Jaunuo­
lių Mokyklos įvyks panedėly, 
rugsėjo-sept. 14, “Vienybės” 
svetainėje, 193 Grand St. Pra­
džia 7:30 vai. vakare.

šis susirinkimas yra šaukia­
mas tuo tikslu, kad trumpai 
apkalbėti pasekmingą progra- 
mo išpildymą ant šios kuopos 
pikniko, kuris įvyks 27 d. rug-

LIAUKOS FOTOGRAFAS

Fotografuoju ve- 
selijas, Ban kie­
tus, nabašninkus, 
Mokinių grupes 
ir tt. Abelnai at­
lieku visus foto- 
^rafijos darbas.

Visuose fotogra­
fijos reikaluose 
kreipkitės šiuo 
adresu: —

f 14 BEDFORD AVENUE 
tarpe No. 5th ir 6th Sts.) 

Brooklyn; N. Y.

Seal

(Mes neduodame kitų mašinų vietoje 
Victrolų, Mūsų fonografai yra gry­
nai tikros Victor Kompanijos, Vic- 
trolos, nes mes jų agentai)

9. VAINEIKIŲ, tenoras, iš Bing-

Taisau ir Dedu Stogus. Darbų Garan­
tuoju ilgam laikui. Kainos Prieinamos 

Reikale klauskite:
Ofisas: 1163 Gates Avenue 

Tel. Jefferson 3957
Yardas: 161 Olifton Place/ 

Tel. Prospect 1023

JONAS PRUSEIjAITIS, Sniuikonos, iš Waterbury, Conn.
rainos išpildyme dalyvauja šios spėkos: 1) JONAS PRUSELATTIS, 

iš Waterbury, Conn., smoikoriiis, kuris no lik (urpe lietuvių geriausias smui- 
korius, bot ir tarjx' s\etimtuučių. 
jo gabumų, ir pripažinę nauju g( 
hamion, N. Y., vienas iš geriausių
vietos gerų mokytojų* padaro didelį progresų dainavime. 3) K. MLNKEL1U- 
NIUTfi-JANUSKIENĖ. dramatiškas sopranas, dainuos solo ir duetus su S. 
Vainekiu. 4) BARNETT AT.PER, rusas basas, turintis stiprų ir malonų bal­
sų; pasižymėjęs dainininkas. 5) AIDO CHORAS prisirengė su naujomis dai­
nomis. 6) LYROS CHORAS tai n pat prisirengė prie šio koncerto.

TIKIETŲ KAINA: 50e., 75c. ir $1.00. Išknlno pirkite “Laisvės”, ofise, 
pas A. Veličkų ir J. Sutkų, 417 Lorimor St., ir pas aidieČius.

Kviečia visus | š| koncertų AIDO CHORAS.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindullu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza”
Valandos: 10—12 prieš piot 

2—8 po piet.
Penktadieniai* ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

. STOGŲ DENGĖJAS
rrGRAVEi7=
ROofinG

Bepeir Worh. « SpecieJty 
JAMES J. HOLT & SON

— Petrai, kur taip skubi­
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba- 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Telephone Triangle 1450

IR M ALTORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso­
kius paveikslui 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javua ir sudaro 
su amnrikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės

STOKES
0. Brooklyn. N. T.

lino adresu:

178
JONAS

Bridge St.,

nuo-

HIS MASTERS VOICE*

GRAHAM TALKING MACHINE SHOP
VICTROLOS IR VICTOR REKORDAI 

74 Graham Avenue, Brooklyn, N. Y,

Sanitariškai ir Stipriai Atlieka 
Visus Plumberio Darbus: Van­
dens ar Apšildymo. Pašaukus, 

tuoj atvykstu pataisyti pagedimus

237 Knickerbocker Avenue 
kampas Starr St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4037

Geriausias 
PLUMBERIS

CHAS. WIRFEL

Petras Kaltavičius 
[“Vienybės” įgaliotinis, kuris 
lankosi po Brooklyną ir apy­
linkes su “Vienybės” reikalais, 
užrašinėdamas “Vienybę”, rink\ 
damas paskelbimus ir Kalen-I 
dorių užsakymus. |

ANTANAS TACILAUSKAS
(Savnlnkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINE
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintos Ir ui 
prieinamų kalnų; taippat pasirendavoti svetalnų susirinki’ 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

099 GRAND STREET (TeL Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ 
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos uoliausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (BAlNCOAT'US) 

Vyrams, Moterims
Prašau Tamlstų reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

Brooklyn, N Y.

Užtai visi

Šiltam 
P.

ir VaiKams 
o būsite pilnai užganėdintai

ĮSI
MES

ŽINO MUS
ŽINOM VISUS

esat kviečiami pas mus 

arba šaltam Ore 
YANKUS (didysis) 
ir P. PUSNIKAS

115 NORTH Glh £T. 
kampas Berry Street Brooklyn, N. Y.

Tel. 1727 Greenpoint
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